QIRAICINAC LAVILLIIVIIL CAVNUIVIIA LWVRML LZULLLULD

Etniteti i népunésve

B 4T ———
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s
009%
R Shqptare B bepadedarcar I Seh DR T e

Shqiptaré 1024
/e pa deklarvar 1i8
Serb 3
Té tjerg 1
Total: 1146

Gjinia e népunésve / Employee gender profile

Mashkull 634

Femér 512

Total: 1146
B

B Fenir Mushiul
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Administrata Publike
NE tabelé jan€ dhéné Institucionet e administratés dhe kapacitetet hapésinore. Jané identifikuar

institucionet, pérkatésisht objektet pércjellése té tyre, qé shtrihen né kuadér té territorit t¢ Komunés
s€ Vitis€.

Objekti | Administratés Komunale Viti

Institucionet Vendbanimi Sip. e parcelés | Sip. e parcelés m?* | Nr. i kateve
administrative (ha)

Objekti i| Vit 0.54217 5421.7 Objekti il
komunés s& re komunés sé re
Objekti i| Vit 0.29489 2948.9 Objekti i
komunés sé vjetér komunés sé vjetér
Objekti i| Vit 0.14112 1411.2 Objekti i
kryetarit té kryetarit té
komunés komunés
Agjencia e | Vit 0.14112 1411.2 Agjencia ¢
Regjistrimit Civil Regjistrimit Civil
dhe muzen i dhe muzeun i
komunés komunés
Gjykata Viti 0.22549 2254.9 Gjykata
Themelore, Dega Themelore, Dega
ne Viti dhe ne Viti dhe
Stacioni policor Stacioni policor
Objekti i ish | Vit 0.11631 1163.1 Objekti i ish
Drejtorisé pér Drejtorisé¢  pér
Arsim Arsimit

Objekti i Ri i | Vit 0.44986 4498.6 Objekti i Ri i
Zjarrfikésve Zjarrfikésve
Objekti i vjetér i | Viti 0.66378 6637.8 Objekti i vjetér i
zjarrfikésve zjarrfikéseve
Qendra pér Pune | Viti 1.29052 12905.2 Qendra pér Pune
dhe  Miréqenie dhe Miréqgeni
Sociale . Sociale

Gijithsej 3.86526 38652.6 Gjithsej 3.86526

Tab.18. Institucionet e adminisiratés dhe kapacitetet hapésinore
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Ofrimi i shérbimeve

Ofrimi i shérbimeve publike administrative pér qytetarét, bizneset dhe OJQ-t€ né formé té
certifikatave, vendimeve, aktvendimeve, pélgimeve etj, éshté obligim kryesor I komunés. Komuna
e Vitisé ofron mbi 90 shérbime publike administrative pér kategorité e lartcekura. Kéto shérbime
ofrohen népérmjet zyrtaréve t€ gjendjes civile. Gjithashtu administrata e ka té digjitalizuar sistemin
e shérbimeve, ku aktualisht e kemi njé E-kiosk e vendosur né fshatin mé té madh t& komunés, né
Pozheran, ku ofron shérbim digjital pér certifikata.

Shérbimet digjitale pér gytetar

SZHEL — Plani 1 mobilitetit

Sheshi Calmy Rey = - Rr. “Kongresi i Manastirit
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Prapa objektit te postés
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KAPITULLIII
SFIDAT E ZHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL

Sektori privat

Tregjet € jashtme dhe eksportimi i mallrave ne kéto tregje mbetet sfidé kryesore e prodhuesve
vendor dhe bizneseve komunale. Prodhuesit vendor do té ngritnin kapacitetet prodhuese dhe punésimin
sikur t€ siguronin eksportimin e prodhimeve té tyre né tregjet e jashtme. Pra, sfidé e bizneseve té

o

komunés mbetet gjetja e tregjeve té jashtme.

Né Komunén e Vitisé sfidé tjetér né sektorit privat mbetet prania ¢ madhe e ekonomisé joformale,
coft€ nga aspekti i deklarimit t€ punétoréve si edhe né aspekt t€ pagesés sé tatimeve. Pér vitin 2020 né
Komunén e Vitisé zhvillojné aktivitetin 1197 ndérmarrje, me gjithsej 3866 t€ punésuar, g€ do té thoté
se, mesatarja e numrit t€ punésuar pér njé ndérmarrje n€ Komunén e Vitisé éshté 3.22 punétor. Kjo
statistiké tregon edhe shkallén e informalitetit ekonomik né Komunén e Vitisé krahas numrit t€
ndérmarrjeve dhe té té€ punésuarve.

Sfide tjetér &shté varésia e madhe buxhetore e nivelit lokal nga grandet qeveritare dhe grande nga
organizata t€ ndryshme joqeveritare vendore dhe ndérkombétare si dhe diaspora. Pra, Komuna e Vitisé
béné pjesé né grupin e komunave me kapacitet té kufizuar buxhetore dhe si e tillé éshté e hendikepuar
né realizimin e objektivave ekonomike komunale pa pérkrahjen nga faktorét e jashtém t€ interesit si¢
Jjan€: grandet qeveritare, grandet e OJQ-ve dhe diaspora.

Klima jo shumé e favorshme e nivelit lokal pér joshjen e investimeve té huaja direkte dhe mungesa
e strategjive lokale pér fuqizim t€ kapitalit njerézor pér nevojat e punés gjithashtu mbetet sfidé.
Bizneset komunale t€ Vitis€ po pérballen me mungesé t€ punonjésve té kualifikuar dhe si rezultat edhe
oferta pér investime komunale éshté e varfér, ngase bizneseve po ju merr kohé derisa po i aftésojné
punétorét pér ushtrimin e punés profesionale népér biznese.

Sfidé e zhvillimit ekonomik lokal éshté mungesa e hartés investive (oferta pér investitorét
potencial). Gjithashtu sfidé éshté ikja e fuqisé punétore (fizike dhe profesionale) né botén e jashtme
(migrimi), g€ Vitia e ka si fugi potenciale t& zhvillimit ekonomik lokal.

Pérkrahja jo e mjaftueshme me grande investive pér rinin dhe gjininé femérore né biznese startup.
Vitia me potencialin e vet kadrovik, rinin dhe gjininé femérore mund t€ siguroj zhvillim ekonomik

komunal po té kishte numér mé t€ madh t€ grandeve startup. Prandaj, kjo mbetet sfidé e zhvillimit
ekonomik lokal.

Bujqésia
. Mungesa e infrastrukturés bujgésore (rrugét bujgésore, sistemet e ujitjes, mungesa e

kanaleve) €éshté sfidé pér bujqit té cilét merren me veprimtari bujqésore qé ka ndikim né
zhvillimin ekonomik lokal.

. Sfidé komunale mbetet prerja dhe démtimi i pyjeve né forma ilegale dhe t€ pakontrolluar
dhe mbrojtja e tyre nga démtuesit klandestin. Struktura racore e gjedheve mbetet jo kualitative
dhe si rezultat kemi produkte té vogla qé ndikon edhe né pé&rformancén e prodhuesve té
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qumeéshtit dhe produkteve t€ tyre dhe mishit. Gjithashtu sfidé vazhdon t€ mbetet niveli
joadekuat i teknologjisé dhe agroteknikés. Pra, mungon teknika bashkékohore e zhvillimit
bujqésor.

e Mungesa e kapaciteteve pér pérpumimin, konservimin, magazinimin dhe hapésirén pér
tregtimin e produkteve bujqésore €sht€é njé nga sfidat e réndésishme t€ zhvillimit té
qéndrueshém ekonomik lokal, me té cilat po pérballén prodhuesit bujqésor, té cilét nuk e kané
té mbrojtur prodhimin dhe té sigurt plasmanin né treg.

o Niveli jo adekuat i transferimit t& njohurive dhe aplikimit té inovacioneve dhe teknologjive té
reja éshté kusht i domosdoshém pér ngritjen e kualitetit té prodhimit dhe rendimenteve té
produkteve bujqésore. Po ashtu kapitali financiar i pamjaftueshém vazhdon té na pércjell si
sfidé e zhvillimit 1€ géndrueshém té sektorit bujgésor.

Shérbimet publike

Sfidé e shérbimeve publike mbetet mirémbajtja e infrastrukturés publike dhe mungesa e buxhetit jo
t€ mjaftueshém pér mirémbajtien e infrastrukturé€s. Démtimi i asfaltit, trotuarit pa u njoftuar
institucionet komunale gjithashtu sfidon né kryerjen e shérbimeve efikase dhe mirémbajtjen efektive.
Shéndetésia dhe miréqenia sociale

Edhe sektorin e shéndetésisé e pércjellin njé varg sfidash: Mungesa e kapaciteteve pér ofrimin e shérbime
specialistike; Mungesa e kushteve dhe kapaciteteve té nevojshme pér trajtimin e pacientéve me sémundje
kronike; Mungesa ¢ pajisjeve dhe aparateve bashkékohore dhe teknologjisé pér diagnostifikimin e sémundjes
Niveli joadekuat i edukimit shéndetésor té qytetaréve dhe njohurité e pamjaftueshme pér praktikim té
ményrave t€ shéndetshme t€ ushqgimit dhe jetesés tek miréqenia sociale jan€ mungesa e burimeve njerézore
profesionale; mungesa e njé psikologe te shérbimet sociale, mungesa e infrastrukturés sé duhur pér
shérbime sociale, mungesa e hapésirés sé€ nevojshme e njé qendre pér shérbime té veganta.
Arsimi

Zhvillimet negative demografike kané pas pasoja negative né sistemin arsimor, andaj sfidé né arsim
paraqet numri i vogél i nxénésve népér shkolla. Kjo ka prodhuar si pasojé sfidén tjetér, tepricén e
mésimdhénésve, pra numrin e madh té mésimdhénésve né raport me numrin e nxénésve; Mungesa e
kushteve t€ nevojshme pér arsimimin e nxénésve me nevoja té veganta; Mungesa e rregullativés ligjore
pér definimin e statusit (pensionimi i parakohshém) dhe trajtimin e mésimdhénésve me sémundje té rénda;
Mungesa e theksuar e kuadrit mbéshtetés, psikologéve, pedagogéve né sistemin arsimor; Buxheti i
pamjaftueshém pér funksionimin normal t€ mésimit népér shkolla; Rrjeti i pamjaftueshém i sistemit
parashkollor népér t€ gjitha zonat; Mungesa e rrjetit t& bibliotekave népér shkolla dhe mungesa e fondit
t€ librave népér ato ekzistuese.
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SWQT-analiza

Swot-analiza éshté instrument me ané 1& té cilit pérmes analizés sé informatave dhe t&€ dhénave relevante béhet
vlerésimi i gjendjes dhe klasifikimi i njohurive n€ fusha t& caktuara. SWOT-analiza mundéson identifikimin e
kapaciteteve té cilat mund té aktivizohen dhe zhvillohen, mundésité té cilat mund té shfrytézohen, dobésité qé duhet té
merren parasysh, dhe rreziget té cilat éhté e nevojshme t€ minimizohen. Né SWOT-analizé jané pérfshiré té gjithé
segmentet t& cilat jané objekt i analizés socio-ekonomike. Kjo ka mundésuar qe te definohen kahet dhe orientimet e
veprimet né tri drejtime: Zhvillimi i géndrueshém ekonomik, Zhvillimi i géndrueshém social dhe Menaxhimi i

géndrueshém.
ZHVILLIMI EKONOMIK
Pérparésité: Dobésité:
- Resurset njerézore; - Qasja e dobét né tregjet e jashtme dhe niveli i ulté
- Sektori privat mjaft i zhvilluar; i exportit;
- Numri i konsiderueshém I ndérmarrjeve t€ vogla - Prania e dukshme e ekonomisé informale;
dhe té mesme; - Statusi i pa rregulluar i t& punésuarve né sektorin
- Rujeti i zhvilluar i tregtisé me pakicé dhe shumicé privat;
- Industria pérpunuese; - Kapitali financiar i pamjaftueshém. Varésia e
- Rrjeti mjaft i zhvillvar i aktiviteteve shérbyese madhe financiare nga grandet geveritare dhe t€
dhe zejtare; donatoréve té ndryshém;
- Pércaktimi i zonave industriale; -  Mobilizimi i dobét i potencialeve financiare
- Kushtet relativisht té volitshme klimatike, sidomos diaspor€s;
konfiguracioni i terrenit, boniteti i tokés pér - Mungesa e kuadrit €& kualifikuar dhe
zhvillimin e bujqésisé; specialistéve;
- Lokacionet e pérshtatshme pér zhvillimin e - Pérdorimi i teknologjive t& vjetruara;
energjisé sé ripértéritshme nga dielli dhe era; - Ambienti jo i volitshém pér joshjen e investimeve
- Tradita e kultivimit t& prodhimeve bujqésore; té huaja;
- Terreni i volitshém pér zhvillimin e blegtorisé; - Migrimi i fugis€ punétore;
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- Ekzistimi i sipérfageve t& konsiderueshme pyjore
dhe kullosave;

- Investimet pémmes subvencionimit dhe ndarja e
garantéve pér zhvillimin e Bujqésisé;

- Kaushtet e volitshme pér zhvillimin e turizmit

- Rujeti i zhvilluar i Agjencioneve Turistike;

- Diaspora si potencial i konsiderueshém financiar
dhe si mundési e transferit t& pérvojés dhe
praktikave t€ jashtme dhe uré lidhése me botén e
jashtme;

- Implementimi i projekteve te BERZh-it.

- Sistemi jo efikas i menaxhimit té resurseve (tokés,
ujit, pyjeve);

- Numri i madh i parcelave té vogla té tokés sé
punueshme;

- Mungesa e sistemit té ujitjes;

- Fondi blegtorali dobét, struktura racore e pa
avancuar;

- Sipérfagja e vogél me pemé dhe perime,
produktiviteti i ulét dhe asortimenti I varfér i
produkteve;

- Mungesa e kapaciteteve pér pérpunimin,
konservimin dhe magazinimin ¢ produkteve
bujgésore;

- Mungesa e hapésirés dhe infrastrukturés pér
promovimin, ekspozimin dhe shitjen e
prodhimeve dhe produkteve bujgésore dhe
mungesa e zinxhirit tregtar.

Mundésité

Rreziget

- Funksionalizimi dhe aktivizimi i Zzonés
industriale;

- Promovimi i partneritetit publiko-privat;

- Krijimi I kushteve t& volitshme pér biznesin
pérmes lehtésirave fiskale dhe thjeshtézimit t&
procedurave administrative;

- Lehtésimi dhe ndihmini pér qasje né absorbimin
e garantéve dhe fondeve pér zhvillim;

- Ndihmini dhe mundésimi i kontaktit dhe

- Kriza ekonomike globale;

- Monitorimi dhe kontrolli i ulet i normave dhe
standardeve té punés;

- Monitorimi dhe kontrolli i ulet i normave dhe
standardeve té cilésisé sé prodhimeve;

- Mundésia e vérshimit té tregut me teknologji té
vjetérsuar;

- Mungesa e rregullatives ligjore dhe aplikimi i ulét
i asaj ekzistuese.

bashképunimit me institucionet gendrore dhe - Fatkeqgésité natyrore;

asociacionet qé pérkrahin biznesin; - Shpejtésia dhe véllimi i ndryshimeve
- Krijimi i mundésive pér bashképunim me teknologjike;

asociacionet vendore dhe ndérkombétare dhe - Mungesa e fondeve dhe kushtet e pavolitshme t&

qgasje né tregjet e jashtme; kreditimit;
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- Fuqizimi i bashképunimit dhe lidhshméria me
institucionet arsimore dhe kérkimore-shkencore;

- Ndértimi i sistemit t€ ujitjes;

- Mbéshtetja e pjesémarrjes né panaire dhe tregje
pér ekspozimin, tregtimin e prodhimeve
bujaésore dhe prezantimit t& inovacioneve dhe
teknologjive t€ reja prodhuese;

- Npgrita e kapaciteteve pér pérpunimin,
konservimin dhe magazinimin e prodhimeve
bujqésore;

- Rritja e fondit blegtoral;

- Themelimi i gendrés inovative pér bujgési;

- Zgjerimi i asortimentit t& prodhimeve bujqésore;

- Zhvillimi i eko-turizmit dhe turizmit kulturor.

- Zhvillimi jo i balancuar regjional;

- Produktiviteti i ulét dhe jorentabil;

- Zhvillimi i pa harmonizuar dhe jo i balancuar
sektorial;

- Aftésia e ulét konkurruese né treg.

ZHVILLIMI SOCIAL

Pérparésité:

Dobésité:

- Rujeti i zhvilluar i rrugéve lokale;

- Rujeti i zhvilluar i institucioneve arsimore
(parashkollor, fillor dhe I mesémy};

- Shkalla mjaft e larté e pérgatitjes profesionale e stafit
arsimor;

- Pérfshirja e nxénésve me pengesa né zhvillim né
sistemin arsimor dhe realizimi i programeve té
vecanté pér integrim;

- Rujeti relativisht i zhvilluar i institucioneve
shéndetésore;

- Bashképunimi dhe ndérveprimi i miré me nivelet e
tjera té sistemit shéndetésor, sidlomos sekondar dhe
terciar;

- Mirémbajtja joadekuate dhe mungesa e
fondeve té mjaftueshme pér mirémbajtje;

- Démtimi i asfaltit dhe trotuareve pa lejen dhe
pa njoftimin e organit pérgjegjés;

- Pajisja jo e miré e kabineteve dhe punétorive
pér mésim praktik;

- Harmonizimi i pamjaftueshém i drejtimeve
arsimore me kérkesat e tregut t&¢ punés dhe
zhvillimit té pérgjithshém shogéror;

- Niveli mjaft i ulét i bashképunimit dhe
koordinimit mes sektorit privat dhe
institucioneve arsimore;

- Sistemi mjaft I kufizuar i edukimit shéndetésor
dhe preventivés shéndetésore;
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- Realizimi i trajtimit shtépiak dhe sistemit t&
patronazhit pér personat me invaliditet dhe ata t€
palévizshém,;

- Ekzistimi i njé numri t€ konsiderueshém t€ klubeve,
organizatave dhe OJQ-ve sportive;

- Zhvillimi i njé numri t& konsiderueshém 1€
disiplinave sportive (futboll, basketboll, hendboll,
shah, ¢iklizém, shenjétari, futsal, etj.);

- Infrastruktura relativisht e zhvilluar sportive (tri
stadiume pér zhvillimin e garave dhe dy stadium
ndihmése, ,palestra sportive né ndértim, dhjetéra
fusha sportive népér shkolla q& jané né funksion t&
zhvillimit té aktiviteteve sportive, etj.);

- Rujeti i zhvilluar i OJQ-ve dhe asociacioneve (€
shoqérisé civile;

- Ekzistimi i shoqérive kulturo-artistike q& zhvillojné
aktivitete né fusha t&€ ndryshme;

- Ekzistimi i TV-lokale dhe mediave elektronike.

- Implementimi i skemés sociale;

- Subvencionimi i kategorive té rrezikuara sociale;

- Organizimi dhe zhvillimi i veprimtarive humanitare
dhe aksioneve té solidaritetit.

Mungesa e kuadrit t& nevojshém profesional t&
specializuar;

Mungesa e pajisjeve dhe aparaturave modern
pér diagnostikim;

Zhvillimi i pamjaftueshém ekonomik.
Mungesa e hapésiré dhe infrastrukturés sé
nevojshme pér shérbime sociale;

Mungesa e profileve té caktuara profesionale.
Rritja ¢ sjelljeve devijante tek té rinjté;
Gjendja e pavolitshme material e klubeve
sportive;

Infrastruktura e pamjaftueshme sportive.
Statusi i padefinuvar pronésoro-juridik i
objekteve sportive;

Financimi jo i rregullt dhe i pamjaftueshém i
manifestimeve dhe aktiviteteve kulturore e
sportive.

Mundésité

Rreziqget

- Bashképunimin ndérkomunal dhe ndérkombétar.
- Fuqizimi i standardeve urbane;

- Zgjerimi dhe funksionalizimi i mjetit t€ ujésjellésit;

- Zgjerimi dhe funksionalizimi i rrjetit t€ kanalizimit
dhe realizimi i projekteve pér trajtimin e ujérave t€
zeza;

- Ngritja dhe avancimi i kapaciteteve pér menaxhimin
dhe trajtimin € mbeturinave;

- Avancimi dhe modernizimi i sistemit arsimor;

Mos realizimi i projekteve té€ nevojshme
infrastrukturore;

Mungesa e resurseve ujore pér furnizimin e
rrjetit t& ujésjellésit;

Mungesa ¢ fondeve pér mirémbajtjen e
infrastrukturés;

Mbyllja e shkollave né viset rurale;

Mungesa e sistemit t& sigurimit shéndetésor;
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Monitorimi dhe  vlergsimi

kontinual i cilésisé s& procesit

mésimor;

Fugizimi i partneritetit té€ sektorit privat me
institucionet arsimore;

Profilizimi i shkollés profesionale sipas nevojave té
tregut t€ punés dhe né funksion t& zhvillimit t&
pérgjithshém shogéror;

Avancimi dhe modernizimi I sistemit shéndetésor;
Zgjerimi i rrjetit t€ Mbrojtjes

primare shéndetésore dhe shtimi i

shérbimeve shéndetésore

conform nevojave pér ngritjen e

kapaciteteve dhe cilésis€ s

shérbimeve shéndetésore;

Bashképunimi me partner (shoqata, asociacione,
inciative, etj) pér trajtimin e kategorive t€ rrezikuara
sociale;

Rritja e pjesémarrjes aktive dhe fugizimi i rolit 1€
rinisé né proceset e zhvillimit shogéror;

Pérfundimi dhe funksionalizimi

i palestrés sportive;

Ndértimi i infrastrukturés pér

zhvillimin e disciplinave tjera

sportive;

Zhvillimi, mbéshtetja e

sporteve dhe sportistéve elitaré

(reprezentuesve).

Rritja e numrit té té sémuréve me sémundje
kronike;

Niveli jo adekuat i edukimit shéndetésor té
qytetaréve dhe njohurité e pamjaftueshme pér
praktikimin e ményrave € shéndetshme té
ushqimit dhe jetesés;

Kapaciteti i limituar buxhetor.

Mungesa e stafit t& duhur profesional;
Zhvillimi jo i balancuar sektorial;

Migrimi i kuadrove profesionale dhe rinis€;
Pamundésia e klubeve pér zhvillimin e
aktivitetit;

Ndryshimi negativ né sjelljet dhe shprehité e té
rinjve (qéndrimi i gjaté prané kompjuteréve
dhe videolojérave, qéndrimi i zgjatur i té rinjve
né bare dhe lokale t€ natés, etj.);

Pérhapja e shprehive devijonte tek t& rinjté
(alkooli, droga, dhuna);

Mungesa e strategjisé nacionale né shumé
fusha t& zhvillimit té shoqérisé;

Migrimi i talenteve sportive;

Apatija dhe mungesa e iniciativés;

Procedurat burokratike qé demotivojné té
rinjté;

Kriza ekonomike qé si pasojé ka rritjen e
papunésisé dhe té varférisé;

Mungesa e solidaritetit.
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MENAXHIMI I QENDRUESHEM

Pérparésité:

Dobésité:

Kapacitetet institucionale t& konsoliduara;
Kapacitet njerézore t& zhvilluara dhe pérvoja e
tyre;

Infrastruktura bazike né té gjitha lokalitetet e
banuara;

Pérvoja e bashképunimit dhe koordinimit
ndérinstitucional dhe ndérkomunal;

Hapésira e konsiderueshme pér puné;

Plani zhvillimor komunal i miratuar;

Pérvoja e miré e bashképunimit me shoqériné
civile dhe asociacionet e ndryshme;

Rrjeti i zhvilluar shkollor dhe sigurimi I qasjes pér
té gjithé;

Shtrirja relativisht e miré e rrjetit t¢ Shéndetésisé
primare;

Pajisja e miré teknike e Administratés Komunale
dhe fleksibiliteti I stafit;

Kapacitetet buxhetore t€ limituara;

Mungesa e hapésirés dhe infrastrukturés sé
nevojshme e Qendrés pér puné sociale;

Rujeti I ndri¢imit i pa zhvilluar né t€ gjitha
lokalitetet;

Mungesa e rrjetit te ujésjellésit dhe kanalizimit né
disa lokalitete;

Harmonizimi dhe koordinimi jo i mjaftueshém
me institucionet gendrore;

Pérgatitja profesionale jo adekuate e kuadrove
udhéheqése;

Mosdefinimi i qarté i nivelit regjional té
qeverisjes.

Mundésité

Rreziqet

Zgjerimi i kompetencave t& geverisjes lokale;
Avancimi i institucioneve ekzistuese;
Promovimi dhe afirmimi I praktikave té
partneritetit publiko-privat;

Qasja né fonde t& ndryshme zhvillimore dhe
animimi 1 donatoréve;

Aplikimi i teknologjive modern.

Implementimi i modeleve dhe praktikave
bashkékohore né menaxhim;

Negritja e kualitetit t& shérbimeve t&€ Administratés
Komunale.

Procedurat jo efikase administrative;

Kufizimet pér rekrutimin e stafit nga niveli
qendror;

Procedurat burokratike dhe kufizimet né
ushtrimin e ploté té kompetencave né nivelin
lokal;

Mospérputhja e ndarjes sé buxhetit me numrin e
banoréve;

Mungesa ¢ rregullatives ligjore ne shumé fusha
dhe mosharmenizimi me pérvojat praktike.
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KAPITULLI 111
OBJEKTIVAT E SHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL

1. ZHVILLIMI I QENDRUESHEM EKONOMIK: Forcimi i ekonomisé komunale, nxitja e zhvillimit
ekonomik me géllim rritjen e punésimit

1.1 Krijimi i ambientit atraktiv pér investime
1.1.1 Investime infrastrukturore né Zonén Ekonomike Komunale, funksionalizimi dhe zgjerimi deri né
vitin 2025 me 1100 té punésuar brenda 4 viteve

1.1.1.1 Pérfundimi né térési i infrastrukturés dhe ndarja e parcelave né bazé t€ raportit t€ fizibilitetit deri
né vitin 2023

1.1.1.2 Thirrje publike pér dhénien né shfryt€zim t€ parcelave sipas kritereve t€ pércaktuar né thirrjen
publike deri né€ vitin 2024

1.1.1.3 Studimi i fizibilitetit pér zgjerimin ¢ Zonés Ekonomike Komunale pér 8.5 hektar deri né vitin
2025 :

1.1.1.4 Ndértimi i infrastrukturés bazike dhe krijimi i kushteve pér aktivizimin e zonave té reja biznesore

1.2 Nxitja e ndérmarrésisé sé re (biznese té reja startup)

1.2.1 Stimulimi i zhvillimit ekonomik pérmes investimeve té huaja dhe vendore
1.2.1.1 Krijimi i hartés komunale pér investime (Oferta pér investitor potencial)
1.2.1.2 Ofrimi i konsulencave, késhillime né vazhdimési pér biznese

e

1.2.1.3 Krijimi i kushteve t& favorshme pér investitor (rregullimi i shpejt i dokumenteve regjistruese,
vazhdimi i lirimit nga taksat)

1.2.1.4 Renovimi i objektit pér inkubator biznesi

1.2.1.5 Krijimi i inkubatoréve biznesor (pérgatitja e trupave profesionale pér hapjen e bizneseve dhe
dhénia e grandeve pér startup biznese)

1.2.1.6 Bashképunimi DZHE-DKA né ményré periodike té kryejné€ analizén dhe vierésimin e nevojave
té tregut dhe zhvillimin e programeve me qéllim t€ avansimit t€ aftésive dhe shkathtésive profesionale

1.2.1.7 Planifikojmé hapjen e 450 bizneseve té reja (1€ vogla dhe t& mesme) dhe punésimi i 2500
punétoréve deri né vitin 2026

1.3 Rritja e kapaciteteve t& ndérmarrjeve ekzistuese
1.3.1 Rritja e prodhimit lokal

1.3.1.1 Dhénia e grandeve né partneritet me Qeveriné dhe OJQ-té€ vendore dhe ndérkombétare pér pika
grumbulluese né sektorin € bujgésisé

1.3.1.2 Gjetja e tregjeve té jashtme, bashképunimi biznese-oda ekonomike-institucione
1.3.1.3 Mbajtja e njé konference investive me investues potencial né Komunén e Vitisé né vitin 2023

T

(identifikimi i investitoréve potencial)

1.4 Promovimi i Partneritetit Publiko Private (PPP)
1.4.1 Nxitja e investimeve pérmes PPP-sé .

1.4.1.1 Bashképunimi ndérinstitucional (qendror dhe lokal)
1.4.1.1 Funksionalizimi i Grupit Punues (GP) pér PPP-né
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1.4.1.2 Krijimi i Listés sé& projekteve pér PPP-né

1.4.1.3 Pérzgjedhja e katér projekteve potenciale pér PPP-né

1.4.1.4 Sigurimi i fondeve pér studimin e fizibilitetit pér projektet deri né vitin 2024
1.4.1.5 Hartimi dhe realizimi i s€ paku 2 projekteve t&€ PPP-sé deri né vitin 2026

1.5 Zhvillimi i turizmit lokal

1.5.1 Zhvillimi i turizmit pérmes konceptit té bazuar né resurset natyrore dhe trashégiminé kulturo-
historike

1.5.1.1 Themelimi i zyrés informuese

1.5.1.2 Shénjimi i objekteve dhe zonave té kategorizuara me vleré kulturo-historike dhe vendosja e
tabelave orientuese

1.5.1.3 Restaurimi, konservimi dhe mirémbajtja e objekteve me vleré té trashégimisé kulturo-historike.
1.5.1.4 Pércaktimi i zonave me potencial pér zhvillimin e turizmit natyror

1.5.1.5 Ndértimi i infrastrukturés dhe krijimi i kushteve pér zhvillimin e turizmit

1.5.1.6 Zhvillimi i rrjetit té veprimtarive shérbyese dhe ngritja e kapaciteteve akomoduese népér zonat
me potencial pér zhvillimin e turizmit (bujtina, restorane, hotele

1.5.1.7 Organizimi vjetor i panairit bujgésor me géllim té prezantimit dhe promovimit t€ resurseve dhe
produkteve vendore né funksion t& zhvillimit t& turizmit lokal si dhe organizimi i aktiviteteve dhe
veprimtarive kulturore me géllim t€ prezantimit dhe afirmimit & vlerave té trashégimisé kulturore

1.6 Ndértimi i sektorit efikas dhe té géndrueshém bujqésor me potenciale té fugizuara pér rritjen
e prodhimtarisé primare dhe kapacitete té avancuara pér pérpunimin dhe distribuimin e
prodhimeve bujqésore

1.6.1 Zhvillimi dhe avancimi i sistemit bujgésor i cili me produktivitetin dhe prodhimet e veta mund té
pérballoj konkurrencén né treg dhe si i tillé té siguroj té ardhura stabile dhe té gjeneroj punésim
1.6.1.1 Shfrytézimi racional i resurseve natyrore pér bujqési, mbrojtja dhe ruajtja e tokés bujgésore, rritja
e sipérfaqeve bujqésor edhe garantimi i ¢asjes né tokén bujqésore

1.6.1.2 Pérkrahja dhe fuqizimi i prodhimtarisé primare

1.6.1.3 Zhvillimi, avancimi dhe fuqizimi i prodhimtarisé bujqésore (rritja e kapaciteteve dhe aftésive
konkurruese né treg)

1.6.1.4 Modernizimi i Bujqésis€, zhvillimi dhe avancimii aftésive dhe shkathtésive pér aplikimin e
njohurive, inovacioneve dhe teknologjive té reja

1.6.1.5 Zhvillimi dhe avancimi i kapaciteteve pér pérpunimin e prodhimeve bujgésore

1.6.1.6 Zhvillimi i sektorit té blegtorisé dhe menaxhimi efikas i pyjeve dhe kullosave (zhvillimi dhe
avancimi i sektorit té blegtorisé

1.6.1.7 Kujdesi dhe mirémbaijtja e pyjeve dhe kullosave dhe menaxhimi efektiv i tyre

1.6.1.8 Zhvillimi rural dhe mbrojtja e ambientit (zhvillimi i balancuar i zonave rurale)

1.6.1.9 Fugizimi i normave dhe standardeve per mbrojtjen e mjedisit

1.6.1.10 Shfrytézimi i resursit ujor nga Morava me prrockat rreth saj pér zhvillimin e bujgésisé
(rregullimi i infrastrukturés ujore).
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2. ZHVILLIMI 1 QENDRUESHEM SOCIAL: Sigurimi dhe garantimi i qasjes sé barabarté né

institucionet komunale pér té gjithé gytetarét, Avancimi dhe modernizimi i sistemit shéndetésor,
arsimor dhe shérbimeve sociale

2.1 Pérmirésimi i kushteve dhe ngritja e kualitetit té ambientit jetésor

2.1.1 Infrastrukturé moderne t€ jetés (asfaltim i rrugéve, trotuareve, ndricimi publik, ujésjellési,
kanalizimi etj)

2.1.1.1Asfaltimi i rrugés né Stubéll e Epérme, rruga prej “Anton Qeta” deri te rruga “Sejdiu”,faza 2
2.1.1.2 Asfaitimi i rrugés Mjak-Debelideh

2.1.1.3 Rreguilimi i sheshit “Calmy Rey”; rruga “Kongresi i Manastirit”; rregullimi i hapésirés prapa
objektit t& postés.

2.1.1.4 Rehabilitimi, revitalizimi, asfaitimi dhe mirémbajtja e rrugéve lokale. Asfaltimi i rrugéve té
pashtruara (85km) deri né€ vitin 2025-2026

2.1.1.5 Pérfundimi i trotuareve népér té gjitha institucionet komunale (shkolla, ambulanta dhe
institucione publike) deri né vitin 2026

2.1.1.6 Instalimi i trupave ndrigues s& paku 60 km, deri né vitin 2025-2026

2.1.1.7 Rritja e kapacitetit pér furnizim me ujé t€ pijshém dhe ruajtja e kualitetit te ujit t€ pijshém.
Zgjerimi i rijetit t€ ujésjellésit né fshatra, planifikohet q& deri né vitin 2025-2026 té béhet né t& gjitha
fshatrat e Komunés toné

2.1.1.8 Pérfundimi i kanalizimeve t€ lagjeve deri né vitin 2026

2.1.1.9 Studimi i fizibilitetit dhe hartimi i projektit pér trajtimin e ujérave té zeza

2.1.1.10 Ndértimi i impiantit pér trajtimin e ujérave té zeza

2.1.1.11 Avancimi i sistemit pér trajtimin e mbeturinave t€ ngurta. Inicimi dhe zhvillimi i idesé pér
themelimin e Kompanisé Komunale pér trajtimin e mbeturinave

2.1.1.12 Organizimi dhe zhvillimi i aktiviteteve, veprimtarive dhe aksioneve me qéllim t€ ngritjes sé
vetédijes dhe sensibilizimit té gytetaréve pér réndésiné e mirémbajtjes s& hapésirave dhe ruajtjen e
ambientit jetésor

2.2 Zhvillimi, avancimi dhe modernizimi i sistemit shéndetésor

2.2.1  Rritja e efikasitetit dhe efektivitetit té shérbimeve shéndetésore, trajnimi I stafit shéndetésor dhe
zgjerimit i infrastrukturés shéndetésore né QKMF, AMF dhe punkte

2.2.1.1 Digjitalizimi i procesit t€ punés dhe ¢asja né sistemin shéndetésor pér secilin gytetar.

2.2.1.2 Edukimi dhe trajnimi i vazhdueshém i personelit shéndetésor

2.2.1.3 Fumizimi me material mjekésor, aparatura dhe pajisje t€ avancuara pér diagnostikimin e
sémundjeve si dhe aplikimi i teknologjive modern mjekésore

2.2.1.4 Fumizimi i vazhduesh€m dhe i mjaftueshém me bama nga lista esenciale dhe medikamente té
domosdoshme mjekésore

2.2.1.5 Zgjerimi i rrjetit t€ mbrojtjes primare shéndetésore dhe shtimi i shérbimeve shéndetésore
népérmjet partneritetit QKMF - Karitas Kosova konform nevojave pér ngritjen e kapaciteteve dhe
cilésisé s€ shérbimeve shéndetésore

2.2.1.6 Themelimi i ekipeve permanente pér oftimin e shérbimeve shéndetésore né shtépi pér personat
me invaliditet dhe persona té palévizshém
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2.2.1.7 Monitorimi i vazhdueshém dhe standardizimi i kritereve pér zhvillimin e shérbimeve té
ordinancave private shéndetésore

2.2.1.8  Organizimi i aktiviteteve dhe veprimtarive té edukimit shéndetésor me grupe té ndryshme té
interesit

2.3. Avancimi i kushteve né ofrimin e shérbimeve sociale

2.3.1 Pérmirésimi i kushteve dhe ngritja e kapaciteteve pér realizimin e shérbimeve sociale

2.3.1.1 Rivitalizimi i objektit dhe zgjerimi i hapésirés punuese pér punét specifike

2.3.1.2 Avancimi i kushteve t€ sigurisé né puné

2.3.1.3 Bashképunimi me partner (shoqata, asociacione, iniciativé, etj) pér trajtimin e kategorive té
rrezikuara

2.3.1.4 Ndértimi i objektit pér strehimin e njerézve pa pérkujdesje (shtépia e pleqve)

2.3.1.5 Menaxhimi, monitorimi dhe mirémbajtja e objektit pér banim social

2.3.1.6 Realizimi programeve pér trajtimin, rehabilitimin dhe risocializimin e kategorive devijonte

2.4 Zhvillimi dhe modernizimi i sistemit arsimor né funksion té zhvillimit t&€ géndrueshém lokal
2.4.1 Zhvillimi, avancimi dhe modernizimi i sistemit arsimor

24.1.1 Zgjerimi i rrjetit t€ institucioneve parashkollore si dhe rritja e pérfshirjes sé fémijéve né
institucionet parashkollore

2.4.1.2 Pérmirésimi i vazhdueshém i infrastrukturés shkollore dhe pérmirésimi i kushteve materialo-
teknike né sistemin shkollor

2.4.13 Revitalizimi dhe funksionalizimi i kabineteve shkollore pérmes furnizimit t& vazhdueshém
me mjete t€ reja e bashkékohore

2.4.1.4 Aplikimi i modeleve atraktive dhe motivuese té ligjérimit dhe adaptimi konform aftésive té
nxénésve

2.4.1.5 Avancimi i shkathté€sive dhe aft€sive profesionale t€ stafit arsimor pérmes trajnimeve té
vazhdueshme dhe implementimi i programeve té avancuara arsimore

2.4.1.6 Stimulimi dhe aplikimi i koordinuar i programeve pér késhillim dhe zhvillim té karrierés

2.4.1.7 Realizimi i projekteve dhe programeve arsimore té veganta pér fémijét me invaliditet dhe me
pengesa né zhvillim

2.4.1.8 Kirijimi i kushteve pér zhvillimin e arsimit digjital

24.1.9 Harmonizimi i politikave dhe koordinimi ndér institucional me qéllim t€ rritjes sé efikasitetit
té sistemit arsimor dhe ngritjes sé cilésisé sé procesit mésimor

2.4.1.10 Monitorimi dhe vlerésimi kontinual i cilésis€ s€ procesit mésimor

2.4.1.11 Xrijimi dhe funksionalizimi i minibibliotekave shkollore népér objektet arsimore

2.4.1.12 Profilizimi i sistemit arsimor konform nevojave té ekonomisé dhe zhvillimit té pérgjithshém
shogéror

2.5 Zhvillimi dhe afirmimi i vlerave té trashégimisé kulturore dhe fuqizimi i rolit té rinisé dhe té
aktiviteteve sportive

2.5.1 Ruajtja, kultivimi, eksplorimi, promovimi dhe zhvillimi i vlerave kulturore té trashégimisé
kulturore, materiale dhe shpirtérore

2.5.1.1 Mirémbajtja dhe pajisja ¢ Muzeut Komunal me artefakte
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2.5.1.2 Krijimi i hartés sé trashégimisé kulturore té Vitisé
2.5.1.3 Restaurimi, mirémbajtja dhe mbrojtja e objekteve me vieré té trashégimisé kulturo-historike
2.5.1.4 Ndértimi i infrastrukturés te objektet dhe monumentet e trashégimis€ kulturo-historike

2.5.1.5 Atele pér punime promovuese artizanale té pikturés, skulpturés né fushén e trashégimisé
kulturore

2.5.1.6 Rivitalizimi dhe pajisja e kinosallés me teknologji té sofistikuar
2.5.1.7 Organizimi i aktiviteteve dhe veprimtarive me géllim té€ afirmimit t€ vierave kulturore
2.5.1.8 Zgjerimi i rrjetit, rritja e fondit t€ librave dhe digjitalizimi i bibliotekave publike

2.5.2 Ngritja e kapaciteteve dhe aktiviteteve né infrastrukturén sportive, rekreacionit, zhvillimit

dhe promovimin e disiplinave sportive

2.5.2.1 Pérfundimi dhe funksionalizimi i palestrés sportive

2.5.2.2 Ndértimi, zgjerimi dhe mirémbajtja e infrastrukturés sportive

2.5.2.3 Ndértimi i shtigjeve pér ecje rekreative dhe shtigjeve pér motokros dhe ¢ikleta

2.5.2.4 Organizimi i aktiviteteve dhe manifestimeve sportive tradicionale né futboll/futsall

2.5.2.5 Zhvillimi, mbéshtetja e sporteve dhe sportistéve elitaré (reprezentuesve)

2.5.2.6 Kampingjet sportive me grupmoshat € reja

2.5.2.7 Mbéshtetja dhe zhvillimi disiplinave sporteve, si: atietiké, volejbolil, hendboll, not, skijim etj

2.5.3 Rritja ¢ pjesémarrjes aktive dhe fuqizimi i rolit t& rinisé né zhvillimin ¢ pérgjithshém
shogéror

2.5.3.1 Subvencionimi i entiteteve publike, aktiviteteve rinore, projekteve dhe nismave pér aktivizimin
rinor komunal

2.5.3.2 Koordinimi i gendrave rinore pér shérbime dhe aktivitete sociale té té€ rinjve

2.5.3.3 Promovimi dhe zhvillimi i vullnetarizmit

2.5.3.4 Zhvillimi i edukimit jo formal té t€ rinjve pér tregun e punés

2.5.3.5 Planifikimi i vikend zonave rekreative né Komunén e Vitisé

2.5.3.6 Organizimi i kampingjeve, mbrémjeve rinore dhe vizitave studimore

2.5.3.7 Organizimi i aktiviteteve dhe veprimtarive me géllim té sensibilizimit dhe edukimit t& té rinjve
pér mbrojtje nga dukurit devijonte

3. MENAXHIM 1 QENDRUESHEM: Pérmirésim dhe avancim i vazhdueshém i menaxhimit
financiar dhe resurseve njerézore, duke marr si model praktika ndérkombétare dhe duke i aplikuar né
geverisjen lokale
3.1 Ofrimi dhe funksionalizimi efikas, efektiv dhe transparente Administratés komunale dhe
shérbimeve publike q€ siguron dhe garanton qasje t€ barabarté dhe té drejté pér té gjithé qytetarét.
3.1.1 Ngritja e kapaciteteve menaxhuese, zhvillimi dhe avancimi i kualitetit t& shérbimeve té
administratés komunale
3.1.1.1 Trajnimi i vazhdueshém i stafit pérmes programeve pér ngritje profesionale
3.1.1.2 Inicimi dhe zhvillimi i programeve pér rritjen e dijes dhe shkathtésive praktike pér aplikim te
donatorét pér realizimin e projekteve

3.1.1.3 Zhvillimi i sistemit t€ motivimit t€ stafit t& administratés, pérmes avancimit t€ bazuar né
performancén e punés
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3.1.1.4 Instalimi i procedurave dhe normativave pér evaluimin e vazhdueshém té punés dhe angazhimit
té stafit t€ administratés komunale, publikimi i informatave institucionale né sistemin informues lokal
dhe rrjeteve sociale

3.1.1.5 Fugizimi i standardeve, ngritja ¢ nivelit t& pérgjegjésisé dhe promovimi i kodit etik né punén e
administratés komunale

3.1.1.6 Ngritja e pérgjegjésisé dhe fuqizimi i standardeve té punés né menaxhimin efikas dhe efektiv
t€ buxhetit komunal

3.1.1.7 Digjitalizimi i shérbimeve ndaj qytetaréve, instalimi i E-geverisjes

3.2 Sigurimi, garantimi i qasjes dhe trajtimit té barabarté dhe té drejté té qytetaréve
3.2.1. Komunikimi transparent midis komunés dhe qytetaréve

3.2.1.1Krijimi dhe instalimi i modeleve pér informimin e qytetaréve

3.2.1.2 Funksionalizimi i komunikimit me qytetar népérmjet web fages komunale dhe mjeteve sociale
3.2.1.3 Komunikimi aktiv, i hapur dhe i vazhdueshém i geverisjes komunale me qytetarét

. -

3.2.1.4 Zhvillimi i mekanizmave dhe instalimi i procedurave qé mundésojné, promovojné dhe
afirmojné baraziné gjinore

3.2.1.5 Matja e pérshtypjeve t€ qytetaréve lidhur me shérbimin administrativ lokal

Administrimi, Monitorimi dhe Evaluimi i Strategjisé

Faza finale e realizimit té Strategjisé s€ zhvillimit t€ qéndrueshém lokal €sht€ implementimi i saj,
andaj éshté e domosdoshme qé té definohet procesi i implementimit t€ strategjisé.

Pjesé integrale té planifikimit strategjik jan€ edhe aktivitetet né kuadér t€ sistemit t€ administrimit
dhe t€ monitorimit. Dinamika, niveli dhe ményra e realizimit t€ objektivave t€ pércaktuar &shté né
varési té drejtpérdrejté nga shkalla e zhvillimit t€ kapaciteteve njerézore dhe nga aftésit€ menaxheriale.
Andaj, pér realizimin e procesit t€ implementimit té strategjisé éshté e nevojshme dhe e domosdoshme
t€ dizajnohet struktura organizative dhe té ngritén mekanizmat q€ do t€ administrojné kété proces
pérmes monitorimit dhe evoluimit. Hapi i paré dhe mé i réndésishém éshté q&, drejtorité komunale té
hartojné planet operative t€ punés té bazuara né objektivat e késaj Strategjie. Gjithashtu pér procesin e
implementimit t& Strategjisé éshté me réndési ndarja e pérgjegjésive qé do té rriste efikasitetin e
realizimit si dhe definimi i parametrave t€ matshém té objektivave qé do té mundésonte pércjelljen e
progresit t€ realizimit té strategjisé.

Pér administrimin € miré té procesit t& monitorimit, evaluimit dhe koordinimin sa mé efektiv
té hapave dhe veprimeve éshté e domosdoshme té formohet njé ekip koordinues i cili do té€ menaxhonte
kété proces. Detyré e kétij ekipi éshté monitorimi i vazhduesh&m i realizimit t€ strategjisé si térési dhe
secilit projekt veg e veg dhe koordinimi i punés té té gjith€ akteréve pjesémarrés dhe aktiviteteve né té
gjitha fazat e realizimit, prej inicimit, azhurnimit deri né pérfundimin e projekteve t€ strategjisé. Ky
ekip duhet t€ koordinojé dhe harmonizoje aktivitetet dhe veprimet me sektorin pér zhvillim ekonomik.

Sistemi i administrimit duhet t& pérfshijé definimin e bartésve dhe pérgjegjésve pér implementimin
e aktiviteteve dhe realizimin e projekteve t€. parapara. Shkalla ¢ implementimit té Strategjisé sé
zhvillimit t€ qéndrueshém duhet t&€ monitorohet dhe vlerésohet né kontinuitet pérmes analizés dhe
vlerésimit periodik te fazave t€ realizimit t&€ objektivave t& kétij dokumenti strategjik. T€ gjitha kéto
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veprime dhe aktivitete duhet t& pasqyrohen né raporte periodike qé& duhet t’i dorézohen ekzekutivit dhe
né baza vjetore Kuvendit Komunal. Ekipi koordinues &shté pérgjegjés pér administrimin e procesit té
implementimit, harmonizimin dhe integrimin e strategjisé pér zhvillim t€ géndrueshém dhe planit
operativ.

Administrimi i realizimit t& strategjisé sé zhvillimit t& géndrueshém lokal pérfshin:

Aktivitetet pér vlerésimin e realizimit t& planit veprues; Aktivitetet e vazhdueshém pér grumbullimin
e t& dhénave relevante pér nevojat e monitorimit t€ indikatoréve t€ procesit; Hartimin € propozimeve
pér korrektimin dhe modifikimin e nevojshém té masave, veprimeve dhe objektivave;
Hartimin e raporteve dhe raportimin vjetor para Kuvendit.

Me qéllim t€ koordinimit t€ aktiviteteve pér realizimin e Strategjis€ pér zhvillim té géndrueshém
lokal, kryetari i Komunés, n€ afat prej 60 ditésh nga dita e miratimit té Strategjisé eméron koordinatorin
komunal, i cili éshté pérgjegjés pér udhéhegjen dhe administrimin e procesit té implementimit t€ késaj
Strategjie, dhe i cili njékohé&sisht: Menaxhon me ekipin koordinues; Organizon aktivitetetet e
evaluimit; Bashké me ekipin analizon, vieréson mundésité e realizimit té& projekteve dhe siguron
ofrimin e mbéshtetjes sé nevojshme; Grumbullon, analizon dhe sistemon té dhénat dhe shénimet pér
monitoring; Shqgyrton dhe rekomandon mundésité dhe ményrat tjera té financimit; Bashképunon me té
gjithé akterét e involvuar né proces dhe harmonizon dhe operacionalizon veprimet dhe masat e

nevojshme pér realizimin e planit veprues; Harton raportin vjetor t€ implementimit dhe jep
rekomandimet e nevojshme.
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Shtojca: Paragqitja tabelare e objektivave dhe aktiviteteve

Plani i veprimit pér zbatimin e Strategjisé sé zhvillimit ekonomik lokal

1. Zhvillimii

éndrueshém Ekonomik: Forcimi i ekonomisé komunale, nxitja e zhvillimit ekonomik

investime (Oferta pér investitor potencial)

2023 -

Objektivi specifik Indikatorét (treguesit) Ba
1.1Krijimi i ambientit atraktiv pér|1.1.1 Investime infrastrukturore né Zonén | 80%
investime Ekonomike Komunale, funksionalizimi dhe

zgjerimi deri né vitin 2025 me 1100 t€ punésuar
brenda 4 viteve.
Aktiviteti Afati i | Kostoja Burimi i | Institucio
zbatimit totale financimit udhéheqé
1.1.1.1 Pérfundimi né térési i infrastrukturés BK Komuna
dhe ndarja e parcelave né bazé té raportit té | 2023 35.000,00 €
fizibilitetit
1.1.1.2 Thirrje publike pér dhénien né BK Komuna
shfrytézim t€ parcelave sipas kritereve té | 2024 -
pércaktuar né thirrjen publike
1.1.1.3 Studimi i fizibilitetit pér zgjerimin e BK Komuna
Zonés Ekonomike Komunale pér 8.5 hektar. | 2024 26.000,00 €
1.1.1.4 Ndértimi i infrastrukturér bazike dhe Komuna
ijimi i kushteve pér aktivizimin e zonave té | 2025 1.490.000,00 € | BK
reja bizmesore, si dhe zgjerimi i zonés
ekonomike ekzistuese .
1.2 Nxitja e ndérmarrésisé sé re (biznese té | 1.2.1 Stimulimi i zhvillimit ekonomik pérmes
reja startup) investimeve té huaja dhe vendore
1.2.1.1 Krijimi i hartés komunale pér BK Komuna
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1.2.1.2 Ofrimi i konsulencave, késhillime né | E - BK Komuna SZHE, Zyra pér
vazhdimési pér biznese. vazhduesh Investime Komunale
me (ZIK)

1.2.1.3 Krijimi i kushteve t€ favorshme pér | E - BK Komuna Zyra pér chjistrimi;

investitor (rregullimi i shpejt i dokumenteve | vazhduesh e Bizneseve (ZRB),

regjistruese, vazhdimi i lirimit nga taksat). me KK

1.2.1.4 Renovimi i objektit pér inkubator | 2022-2023 494.253,00 € | MZHR,BK Komuna

biznesi.

1.2.1.5 Krijimi i inkubatoréve biznesor | E BK Komuna DFEZH, 0OJQ dhe

(pérgatitja e trupave profesionale pér hapjen e | vazhduesh asociacionet

bizneseve dhe dhénia e grandeve pér startup | me biznesore

biznese).

1.2.1.6 Bashképunimi DZHE-DKA, né |E BK Komuna SZHE, DFEZH,

ményré periodike t€ kryejné analizén dhe vazhduesh - DKA

vlerésimin e nevojave té tregut dhe zhvillimin | me

e programeve me qéllim t€ avansimit &

aftésive dhe shkathtésive profesionale.

1.2.1.7 Planifikojmé hapjen e 450 bizneseve t€ | 2025 BK Komuna SZHE, ZIK DFEZH,

reja (t& vogla dhe t& mesme) dhe punésimi i MFPT, Ministria e

2500 punétoréve . - Industrisé,
Nérmarrésisé  dhe
Tregtisé  (MINT),
0JQ-té dhe faktorét
tjeré ndikues.

1.3 Rritja e kapaciteteve té¢ ndérmarrjeve | 1.3.1 Rritja e prodhimit lokal 2022-2025 T

ekzistuese

1.3.1.1 Dhénia e grandeve né partneritet me | E BK Komuna Drejtoria pér

Qeveriné dhe OJQ-t€ vendore dhe | vazhdueshme Bujqési, Pylltari dhe

68



—

STRATEGJIA E ZHVILLIMIT EKONOWMIK LOKAL 2022-2026

—

ndérkombétare pér pika grumbulluese né Zhvillim Rural

sektorin € bujqésise. (DBPZHR)

1.3.1.2 Gjetja e tregjeve t€ jashtme, |E BK Komuna Bizneset, SZHE,

bashkpunimi  biznese-oda  ekonomike- | vazhdueshme - MINT, Odat

institucione. Ekonomike, ME dhe
té tjeré.

1.3.1.3 Mbaijtja e njé konference investive me | 2024 BK Komuna SZHE, ZPI, DFEZH,

investues potencial né Komunén e Vitisé MINT, bizneset

(identifikimi i investitoréve potencial). 2000 € vendore dhe
ndérkombétare dhe
faktorét tjeré ndikues

1.4 Promovimi i Partneritetit Publiko | 1.4.1 Nxitja e investimeve pérmes PPP-sé 2022-2025

Private (PPP)

1.4.1.1 Bashképunimi ndérinstitucional | E BK Komuna DFEZH, SZHE,

(gendror dhe lokal) vazhdueshme - ministrité pérkatése

1.4.1.1 Themelimi dhe funksionalizimi i | 2023 BK Komuna SZHE, Bordi i

Grupit Punues (GP) pér PPP-né. - Drejtoreve

1.4.1.2 Krijimi i Listés prioritare t& projekteve | 2023 BK Komuna SZHE, DFEZH,

pér PPP. - DSHP

1.4.1.3 Pérzgjedhja e katér projekteve | 2023/24 BK Komuna DFEZH, Komisioni

potenciale pér PPP-né - ndémministror

1.4.1.4 Sigurimi i fondeve pér studimin e | 2023/24 BK Komuna DFEZH, DSHPE,

fizibilitetit pér projektet e PPP-sé MINT dhe donator

50.000,00 € tjeré
1.4.1.5 Hartimi dhe realizimi i s& paku 2 | 2025 400.000,00 € | BK.Partneri Komuna DFEZH, DSHPE,
privat MINT dhe donator

projekteve té PPP-sé.

tjeré
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1.5 Zhvillimi i turizmit lokal

1.5.1 Zhvillimi i turizmit pérmes konceptit &
bazuar né resurset natyrore dhe trashégimia
kulturo-historike

1.5.1.1 Themelimi i zyres informuese 2023 8,400€ BK Komuna DKRS, DB, SZHE,
MINT, MKRS

1.5.1.2 Shénjimi i objekteve dhe zonave té | 2023/2024 5,200€ BK Komuna DKRS, DSHPE

kategorizuara me vleré kulturo-historike dhe

vendosja e tabelave orientuese.

1.5.1.3  Restaurimi, konservimi  dhe BK Komuna MKRS, DKRS,

mirémbajtja e objekteve me vleré € | 2023/2025 160.000,00 € DSHPE dhe OJQ-té

trashégimisé kulturo-historike.

1.5.1.4 Pércaktimi i zonave me potencial pér | 2023 BK Komuna SZHE, DKPGJ,

zhvillimin e turizmit natyror. - DUPMM,

1.5.1.5 Ndértimi i infrastrukturés dhe krijimi i | 2024/2025 BK Komuna

kushteve pér zhvillimin e turizmit. 600.000,00

1.5.1.6 Zhvillimi i rrjetit té veprimtarive | E BK Komuna Investitorét dhe

shérbyese dhe ngritja e kapaciteteve | vazhdueshme donatorét

akomoduese népér zonat me potencial pér

zhvillimin e turizmit (bujtina, restorante,

hotele.

1.5.1.7 Organizimi vjetor i panairit bujgésor | E 16,800€ BK ---: »: - | Komuna SZHE, DBPZHR,

me qéllim t& prezentimit dhe promovimit té | vazhdueshme DKRS, prodhuesit

resurseve dhe produkteve vendore né funksion
té zhvillimit té turizmit lokal si dhe organizimi
i aktiviteteve dhe veprimtarive kulturore me
qéllim té prezantimit dhe afirmimit t€ vlerave
té trashégimisé kulturore.

dhe donatorét

1.6 Ndértimi i sektorit efikas dhe t&
qéndrueshém bujqésor

1.6.1 Negritja e sistemit bujgésor i cili me
produktivitetin dhe prodhimet ¢ veta mund
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té pérballej konkurrencén né treg dhesii tillé
té siguroj té ardhura stabile dhe t& gjeneroj

punésim

1.6.1.1 Shfrytézimi racional i resurseve | E BK Komuna DBPZHR, DKPGJ

natyrore pér bujqési, mbrojtia dhe ruajtja e | vazhdueshme -

tokés bujqésore, mitja e sipérfageve bujqésore

dhe garantimi i gasjes né tokén bujgésore.

1.6.1.2 Pérkrahja dhe fuqizimi i prodhimtarisé | E MBPZHR Komuna MBPZHR, DBPZHR

primare. Subvencionimi i prodhimtaris¢ | vazhdueshme | 683.400,00 €

primare

1.6.1.3 Subvencionimi pér perim kulturé E 89.700,00 € | MBPZHR Komuna MBPZHR, DBPZHR
vazhdueshme

1.6.1.4 Subvencionimi pér pemé E 74.200,00 € | MBPZHR Komuna MBPZHR, DBPZHR
vazhdueshme

1.6.1.5 Subvencionimi pr Blegtori E 563.000,00 € | MBPZHR Komuna MBPZHR, DBPZHR
vazhdueshme

1.6.1.6 Subvencionet e komunés pér sektorin | E 350.000,00 € | BK Komuna K¥,DBPZHR

e Bujgésisé vazhdueshme

1.6.1.3 Zhvillimi, avancimi dhe fuqizimi i | E BK Komuna MBPZHR, DBPZHR

prodhimtarisé bujqésore (rritja e kapaciteteve vazhdueshme 0JQ dhe prodhuesit

dhe aftésive konkurruese né treg). bujqésor

1.6.1.4 Modernizimi i Bujqésisé, zhvillimi dhe | E BK Komuna MBPZHR, DBPZHR

avansimi i afiésive dhe shkathtésive pér | vazhdueshme - 0JQ dhe prodhuesit

aplikimin e njohurive, inovacioneve dhe bujqgésor

teknologjive té reja.

1.6.1.5 Zhvillimi dhe avancimi i kapaciteteve | 2024/2025 - BK Komuna o

pér pérpunimin e prodhimeve bujqésore

1.6.1.6 Zhvillimi i sektorit té blegtorisé dhe | E BK Komuna DBPZHR, MBPZHR

menaxhimi efikas i pyjeve dhe kullosave | vazhdueshme dhe farmerét
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(zhvillimi  dhe avancimi i sektorit t€

blegtoris€)

1.6.1.7  Kujdesi, mirémbajtja e pyjeve e | E BK Komuna DBPZHR,

kullosave dhe menaxhimi efektiv i tyre vazhdueshme - Agjensioni i Pyjeve
(AP), MBPZHR

1.6.1.8  Zhvillimi rural dhe mbrojtia e | E BK Komuna DBPZHR, DSHPE,

ambientit (zhvillimi i balancuar i zonave | vazhdueshme - MZHR, MBPZHR,

rurale) MMPHI

1.6.1.9 Fuqizimi i normave dhe standardeve | E - BK Komuna DSHPE, D1, MMPHI

pér mbrojtjen e mjedisit vazhdueshme

1.6.1.10 Shfrytézimi i resursit ujor nga Morava | 2023/2025 BK Komuna DBPZHR,

me prrockat rreth saj pér zhvillimin e bujqésisé MBPZHR, MMPHI

(rregullimi i infrastrukturés ujore).

1.6.1.11 Ndértimi i sistemit te ujitjes 2023-2025 Komuna DBPZHR,
MBPZHR, MMPHI

2.ZHVILLIMI 1 QENDRUESHI?.M SOCIAL: Sigurimi dhe garantimi i qasjes sé barabarté né institucionet komunale
pér 1€ gjithé qytetarét. Avancimi dhe modernizimi i sistemit shéndetésor, arsimor dhe shérbimeve sociale.

2.1 2.1 Pérmirésimi i kushteve dhe ngritja e

2.1.1 Infrastrukturé moderne té jetés (asfaltim

kualitetit té ambientit jetésor i rrugéve, trotuareve, ndricimi publik,
ujésjellési, kanalizimi etj)

2.1.1.1 Asfaltimi i rrugés né Stubéll ¢ Epérme, | 2022-2023 300.000,00 € | MMPHI Komuna

rmuga prej “Anton Qeta” deri te rruga

“Sejdiu”,faza 2

2.1.1.2 Asfaltimi i rrugés Mjak-Debelldeh 2022-2024 463.890,00 € | MMPHI

2.1.1.3 Rregullimi i sheshit “Calmy Rey”; | 2022-2023 770.000,00 € | MAPL Komuna MAPL. Helvetas

rruga “Kongresi i Manastirit”; rregullimi i Swiss

hapésirés prapa objektit té postés. Intercooperation,
Komuna e Vitisé
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idesé pér themelimin e Kompanisé Komunale
pér trajtimin e mbeturinave.

2.1.1.4 Asfaltimi i rrugéve t€ pashtruara BK Komuna ZP, DSHPE, faktor

(85km) 2023-2025 1.380.000,00. € tjeré

(2.1.1.5  Pérfundimi i

trotuareve népér i€ gjitha

institucionet komunale

(shkolla, ambulanta dhe

institucione publike) der

né vitin 2025.

"2.1.1.6 Instalimi i trupave ndigues sé paku 60 BK Komuna ZP, DSHPE, faktor

km 2023-2025 1.600.000,00 € tjeré

2.1.1.7 Rritja e kapacitetit pér fumizim me ujé 8K Komuna ZP, "DSi-IPE, faktor

té pijshém dhe ruajtja e kualitetit te wjit t€ tjeré

pijshém. Zgjerimi i rretit t& ujésjellsit né | 2023-2025 720.000,00 €

fshatra, planifikohet qé deri né vitin 2025~

2026 té béhet né té gjitha fshtart e Komunés

toné.

2.1.1.8 Pérfundimi i kanalizimeve lagjore 2023-2025 480.000,00 € | BK Komuna ZP, DSHPE, faktor
tjeré

2.1.1.9 Studimi i fizibilitetit dhe hartimi i Komuna zZp, DSHPE,

projektit pér trajtimin e ujérave (€ zeza 2023-2024 65.000,00 € BK Qeveri, 0JQ dhe
faktor te tjere

2.1.1.10 Ndértimi i impiantit pér trajtimin e Komuna ZP, DSHPE,

ujérave té zeza , kolektoréve pér ujérat fekale | 2025 14.250.000,00€ | gk Qeveri, 0JQ dhe

dhe atmosferike , si dhe infrastrukturés faktor te tjere

pércjellése .

2.1.1.11 Avancimi i sitemit pér trajtimin e

mbeturinave té ngurta. Inicimi dhe zhvillimi i | 2023-2025 - BK Komuna ZP, DSHPE, faktor

tjeré
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2.1.1.120rganizimi i veprimtarive,
aktiviteteve dhe aksioneve me qéllim té
ngrities sé vetédijes dhe senzibilizimit t€
qytetaréve pér réndésiné e mirémbajtjes sé
hapésirave dhe ruajtjen e ambientit jetésor.

T

2000,00 €

Komuna

0IJQ,DSHPE

2.2 Zhvillimi, avancimi dhe modernizimi i
sistemit shéndetésor

221  Ruritja e efikasitetit dhe efektivitetit t& |

shérbimeve shéndetésore, trajnimi i stafit
shéndetésor dhe zgjerimit i1 infrastrukturés
shéndetésore né QKMF, AMF dhe punkte.

2.2.1.1 Digjitalizimi i procesit t&€ punés, ¢asja
né sistemin shéndetésor pér secilin qytetar dhe
té hyrave financiare

2023 BK
20.000,00 €

Komuna

DSHMS, MSH

2.2.1.2 Edukimi dhe trajnimi i vazhdueshém
I personelit shéndetésor.

E - BK
vazhdueshme

Komuna

DSHMS, MSH

2.2.1.3 Fumizimi me material myjekésor,
aparatura dhe paisje t€ avancuara pér
diagnostifikimin e sémundjeve si dhe aplikimi
i teknologjive modern mjekésore.

E BK
vazhdueshme | 60.000,00 €

Komuna

DSHMS,
donatorét

MSH,

2214  Fumizimi i vazhdueshém dhe i
mjaftueshém me baréra nga lista esenciale dhe
medikamente té domosdoshme mjekésore

E MSH
vazhdueshme

Komuna

MSH

2.2.1.5 Zgjerimi i mjetit t& Mbrojtjes primare
shéndetésore dhe shtimi i shérbimeve
shéndetésore népérmjet partneritetit QKMF -
Karitas Kosova konform nevojave pér ngritjen
e kapaciteteve dhe cilésisé sé shérbimeve
shéndetésore.

E BK
vazhdueshme
5.000,00 €

Komuna

DSHMS, MSH,
0JQ, donatorét

2.2.1.6 Themelimi i ekipeve permanente pér
ofrimin e shérbimeve shéndetésore né shtépi

E
vazhdueshme - BK

Komuna

DSHMS,
0IQ

QKMF,
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P

pér personat me invaliditet dhe persona té

palévizshém.

2.2.1.7 Monitorimi i vazhdueshém dhe | E DSHMS, MSH

standardizimi i kritereve pér zhvillimin e | vazhdueshme - BK Komuna

shérbimeve dhe ordinancave  private

shéndetésore.

22.1.8" Organizimi i aktiviteteve dhe DSHMS, QKMF,

veprimtarive t& edukimit shéndetésor me | E 2.000,00 BK Komuna DKA, 0JQ, PK

grupe té ndryshme t€ interest. vazhdueshme

23. Avancimi i kushteve né ofrimin e | 2,3.1 Pérmirésimi i kushteve dhe ngritja e ]

shérbimeve sociale kapaciteteve pér realizimin e shérbimeve

sociale

2.3.1.1 Rivitalizimi i objektit dhe zgjerimi i BK Komuna DSHMS, Zp

hapésires punuese pér punét specifike, 2024/2025 240.000,00 € ministria  pérkatése
donatorét

2.3.1.2 Avancimi i kushteve té siguris€é né | E - BK Komuna DSHMS

puné. vazhdueshme

2.3.1.3 Bashképunimi me partner (shoqata, | E BK Komuna DSHMS, ministrité

asociacione, inciative, etj) pér trajtimin e | vazhdueshme - pérkatése, OJQ

kategorive té rrezikuara.

2.3.1.4 Ndértimi i objektit pér strehimin e | 2024/2025 440.000,00 € | BK Komuna DSHMS, ministrité

njerézve pa pérkujdesje (shtépia e pleqéve). pérkatése, OJQ

23.1.5 Menaxhimi, monitorimi dhe | E BK Komuna DSHMS, QPS

mirémbaijtja e objektit per banim social. vazhdueshme - DSHPE

2.3.1.6 Realizimi programeve pér trajtimin, [ E BK Komuna DSHMS, QPS

rehabilitimin dhe resocializimin e kategorive | vazhdueshme | 2.000,00 € DSHPE

devijante.
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2.4  Zhvillimi dhe modemizimi i sistemit
arsimor né funksion té zhvillimit t&
qéndrueshém lokal

2.4.1 Zhvillimi, avancimi dhe modemizimi I

sistemit arsimor

2.4.1.1 Zgjerimi i mjetit t€ institucioneve | E BK Komuna DKA, MASHTI
parashkollore si dhe rritja e pérfshirjes sé vazhdueshme - aJQ

fémijéve né institucionet parashkollore.

2.4.1.2  Pérmirésimi 1 vazhdueshém 1 |E 160.000,00 € | BK Komuna DKA, MASHTI
infrastrukturés shkollore dhe pérmirésimi I | vazhdueshme 0JQ

kushteve matreialo-teknike né sistemin

shkollor

2.4.1.3 Revitalizimi dhe funksionalizimi I | E BK Komuna DKA, MASHTI
kabineteve shkollore pérmes fumizimit t€ | vazhdueshme | 60.000,00 € 0JQ

vazhduesh&m me mjete té reja e bashkékohore

2.4.1.4 Aplikimi i modeleve atraktive dhe [ E BK Komuna DKA, MASHTI
motivuese té ligjérimit dhe adaptimi konform | vazhdueshme -

aftésive té€ nxénésve

2.4.1.5 Avancimi i shkathtésive dhe aftésive | E BK Komuna DKA, MASHTI
profesionale té stafit arsimor pérmes | vazhdueshme - 0JQ

trajnimeve té vazhdueshme dhe implementimi

I programeve t€ avancuara arsimore

2.4.1.6 Stimulimi dhe aplikimi i koordinuar i | E Komuna DKA, MASHTI
programeve pér késhillimi dhe zhvillim te vazhdueshme - 0JIQ

karrierés

2.4.1.7 Realizimi i projekteve dhe programeve | E BK Komuna DKA, MASHTI
arsimore t& vecanta pér fémijét me invaliditet | vazhdueshme - 0JQ

dhe me pengesa né zhvillim

2.4.1.8 Krijimi i kushteve pér zhvillimin e | 2024/2025 40.000,00 € |BK Komuna DKA, MASHTI
arsimit digjital 01Q
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2419  Harmonizimi i politikave dhe |E BK [ Komuna DKA, MASHTI
koordinimi ndérinstitucional me qéllim té | vazhdueshme -
rritjes sé efikasitetit t& sistemit arsimor dhe
ngritjes sé cilésisé sé procesit mésimor.
2.4.1.10 Monitorimi dhe vlerésimi kontinual i | E BK Komuna DKA, MASHTI
cilésisé sé procesit mésimor vazhdueshme -
24.1.11 Krijimi dhe funksionalizimi i|E 35,000€ BK Komuna DKA, DKRS, OJQ
minibibliotekave shkollore népér objektet | vazhdueshme
arsimore.
2.4.1.12 Profilizimi i sistemit arsimor | E BK Komuna DKA, DFEZH
konform nevojave té ekonomisé dhe zhvillimit | vazhdueshme - SZHE
té pérgjithshém shogéror
2.5 Zhvillimi dhe afirmimi i vlerave té ! 2.5.1  Ruajtja, kultivimi,  eksplorimi,
trashigimisé kulturore dhe fuqizimi i rolit | promovimi dhe zhvillimi I vlerave kulturore té
té rinisé dhe té aktiviteteve sportive trashégimisé  kulturore, materiale  dhe
shpirtérore.

2.5.1.1 Mirémbajtja dhe pajisja e Muzeut | E 128,000€ BK Komuna DKRS, MKRS, OJQ
Komunal me artefakte vazhdueshme donator
2.5.1.2 Krijimi i hartés sé trashégimisé 8,900€ BK Komuna DKRS, MKRS, 0JQ
kulturore té Vitisé 2024
2.5.1.3 Restaurimi, mirémbajtja dhe mbrojtja 65,000€ BK Komuna DKRS, MKRS, 0JQ

e objekteve me vleré té trashégimisé | 2024

kulturo-historike.
2.5.1.4. Atele pér punime promovuese BK Komuna DKRS, MKRS, 0JQ
artizanale t€ pikturés, skulpturés né fushén e | 2024 30.000,00 artistét
trashégimisé kulturore.
2.5.1.5Rivitalizimi dhe pajisja e kinosallés me | E 8,200€ BK Komuna DKRS, 0JQ, donato
teknologji 1€ sofistikuar. vazhdueshme
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2.5.1.6 Organizimi i aktiviteteve dhe |E 4,800€ BK Komuna DKRS, OJQ,-donato
veprimtarive me qéllim té afirmimit t€ vlerave | vazhdueshme
kulturore.
2.5.1.7 Zgjerimi i rrjetit, rritja ¢ fondit t€ | E 12,800€ BK Komuna DKRS, DKA
librave dhe digjitalizimi i bibliotekave | vazhdueshme MKRS, 0OJQ, donatc
publike.
2.5.2 Ngritja e kapaciteteve dhe aktiviteteve né
infrastrukturén sportive, rekreacionit,
zhvillimit dhe promovimin e disiplinave
sportive
2.52.1 Pérfundimi dhe funksionalizimi i BK Komuna DFEZH,  DKRS
palestrés sportive. 2024 250.000,00 € MKRS
2.5.2.2 Ndértimi, zgjerimi dhe mirémbajtja e | E BK Komuna DFEZH, DSHPE
infrastrukturés sportive. vazhdueshme | 1.070.000,00 €
2.5.2.3 Ndértimi i shtigjeve pér ecje rekreative | 2024-2025 BK Komuna DFEZH, DSHPE
dhe shtigjeve pér motokros dhe ¢ikleta 200.000,00 €
2.5.2.4 Organizimi i  aktiviteteve dhe | E BK Komuna DKRS, donatorét
manifestimeve sportive tradicionale né | vazhdueshme | 8,500 €
futboll/futsall
2.5.2.5 Zhvillimi, mbéshtetja e sporteve dhe | E 5,800€ BK Komuna DKRS, donatorét
sportistéve elitaré (reprezentuesve). vazhdueshme
2.5.2.6 Kampingjet sportive me grupmoshate | E 6,500€ BK Komuna DKRS, donatorét
reja vazhdueshme
2.5.2.7 Mbéshtetja dhe zhvillimi disiplinave | E 4,500€ BK Komuna DKRS, donatorét
sporteve, si: Atletiké, Volejboll, Hendboll, | vazhdueshme

Not, Skijim etj.

2.5.3 2.5.3.Rritja e pjesémarrjes aktive
dhe fuqizimi i rolit t€ rinisé né
zhvillimin e pérgjithshém shogéror
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2.5.3.1 Subvencionimi i entiteteve
publike, aktiviteteve rinore,
projekteve dhe nismave pér
aktivizmin rinor komunal

E ; 400,000€ BK
vazhdueshme

Komuna

DKRS, donatorét

2.5.3.2 Koordinimi i gendrave rinore
pér shérbime dhe aktivitete
sociale té t€ rinjve

E 4, 800€
vazhdueshme BK

Komuna

DKRS, donatorét

2.5.3.3 Promovimi dhe zhvillimi i
vullnetarizmit

E 5,800€ BK
vazhdueshme

Komuna

DKRS, donatorét

2.5.3.4 Zhvillimi i edukimit jo formal
té t€ rinjeve pér tregun e punés

E 8,800€ BK
vazhdueshme

Komuna

DKRS, DKA
DFEZH-SZHE, OJ(

2.5.3.5 Planifikimi i vikend zonave
rekreative né Komunén e
Vitisé

2024 150.000,00€ | BK

Komuna

DKRS, 0JQ

2.5.3.6 Organizimi i kampingjeve,
mbrémjeve rinore dhe vizitave
studimore

E 4,800€
vazhdueshme BK

Komuna

DKRS, donatorét

2.5.3.7 Organizimi i aktiviteteve dhe
veprimtarive me qéllim té
senzibilizimit dhe edukimit té
té¢ rinjve pér mbrojtje nga
dukurit devijonte.

E 4,800€
vazhdueshme BK

Komuna

DKRS, DSHMS
DKA, Policia, OIQ

3, Menaxhim i Qéndruesh&m: Pérmirésim dhe avansim i vazhdueshém i menaxhimit financiar dhe resuseve njerézore,
duke marr si model praktika ndérkombétare dhe duke i aplikuar n€ geverisjen lokale.

3.1 Ofrimi dhe funksionalizimi efikas,
efektiv. dhe transparente Administratés
komunale dhe shérbimeve publike qé

3.1.1 Ngritja e kapaciteteve menaxhuese,
zhvillimi dhe avancimi i kualitetit t€ shérbimeve
t& administratés komunale
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siguron dhe garanton gasje té barabarté
dhe té drejté pér té gjithé gytetaret

3.1.1.1 Trajnimi i vazhdueshém i stafit pérmes | E BK Komuna NIJP, drejtorii
programeve pér ngritje profesionale vazhdueshme - pérkatése

3.1.1.2 Inicmi dhe zhvillimi i programeve pér | E BK Komuna NIJP, drejtorii
rritjen e dijes dhe shkathtésive praktike pér | vazhdueshme - pérkatése

aplikim te donatorét pér realizimin e

projekteve

3.1.1.3 Zhvillimi i sistemit t€ motivimit t€ | E BK Komuna ZK, NIP, drejtorii
stafit t8 administratés pérmes avancimit t€ | vazhdueshme - pérkatése

bazuar né performancén e punés

3.1.1.4 Instalimi i procedurave dhe |E BK Komuna ZK, Zl, drejtorii
normativave pér evaluimin e vazhdueshém té | vazhdueshme pérkatése

punés dhe angazhimit t€ stafit t€ administratés 20.000,00€

komunalé  Publikimi i  informatave

institucionale né sistemin informues lokal dhe

mjeteve sociale.

3.1.1.5 Fuqizimi i standardeve, ngritja e | E BK Komuna ZK, drejtorit
nivelit t& pérgjegjésisé dhe promovimi i kodit | vazhdueshme - pérkatése

etik né punén e administratés komunalé

3.1.1.6 Ngritja e pérgjegjésisé dhe fugizimii | E .| BK Komuna ZK, DFEZH
standardeve té punés né menaxhimin efikas | vazhdueshme -

dhe efektiv té buxhetit komunal

3.1.1.7 Digjitalizimi 1 shérbimeve ndaj | E BK Komuna DA

qytetaréve. instalimi i E-qeverisjes vazhdueshme | 40.000,00 €

3.2 Sigurimi, garantimi i qasjes dhe
trajtimit té barabarté dhe t&€ drejté té
gytetaréve

3.2.1. Komunikimi transparent midis Komunés

dhe qytetaréve
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3.2.1.1Krijimi dhe instalimi i modeleve pér
informimin e qytetaréve

E
vazhdueshme

BK

Komuna

ZK, ZI, KK

3.2.1.2 Funksionalizimi i@ komunikimit me
gytetar népérmjet web faqés komunale dhe
rrjeteve sociale.

E
vazhdueshme

BK

Komuna

ZK, ZI, KK

3.2.1.3 Komunikimi aktiv, i hapur dhe i
vazhdueshém i geverisjes komunale me
qytetarét

E
vazhdueshme

BK

Komuna

7K, ZI, KK

3.2.1.4 Zhvillimi i mekanizmave dhe instalimi
i procedurave qé mundésojn€, promovojné
dhe afirmojné barazin€ gjinore

E
vazhdueshme

2.000,00 €

BK

Komuna

ZK, NJBGJ, 0JQ,

3.2.1.5 Matja e pérshtypjeve té qytetaréve
lidhur me shérbimin administrativ lokal

E
vazhdueshme

BK

Komuna

Z1, mediat, OJQ
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LISTA E SHKURTESAVE

AP ~ Agjensioni i Pyjeve

BK — Buxheti Komunal

QPS - Qendra pér Puné Sociale

DBPZHR — Drejtoria pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim rural

DFZHE ~ Drejtoria pér Financa dhe Zhvillim Ekonomik

DKPGJ - Drejtoria pér Kadastér, Pron€ dhe Gjeodezi

DI ~ Drejtoria e Inspekcionit

DKA — Drejtoria Komunale pér Arsim

DKRS — Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport

DSHMS — Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale

DSHPE — Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjencé
DUPMM — Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje (& Mjedisit
KAB — Korniza Afatmesme Buxhetore

KK — Kuvendi Komunal

MAPL — Ministria pér Administrim t& Pushtetit Lokal

MASHTI — Ministria pér Arsim, Shkencg, Teknologji dhe Inovacionit
MBZHR - Ministria pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural

ME ~ Ministria pér Ekonomi

MFPT — Ministria pér Financa, Puné dhe Transfere

MKRS — Ministria pér Kulturg, Rini dhe Sport

MMPHI — Ministria pér Mjedis, Planifikim Hapésinor dhe infrastrukturé
MINT — Ministria pér Industri, Ndérmarrési dhe Tregti

MPMS — Ministria pér Puné dhe Mbrojtje Sociale

MSH — Ministria pér Shéndetési

MZHR ~ Ministria pér Zhvillim Rajonal

NIBGJ ~ Njésia pér Barazi Gjinore

NP — Njésia pér Personel

0JQ — Organizatat Joqeveritare

Viti, 2022
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Republika e Kosovés Komuna e Vitisé

sum . 5 s . o i
Republika Kosova mw Nﬁb.mw“ \N\I \N N.W ) Opstina Vitina

Republic of Kosovo Municipality Viti/na

Né& bazé t& nenit 58 paragrafi | shkronja h) t& Ligjit mbi vetéqeverisjn lokale nr. 03/L-40 t& Kuvendit té
Republikés s& Kosovés Gazeta Zyrtare nr.28/2008, dhe 50 paragrai | shkronja I, t& Statutit t&¢ Komunés sé&
Vitis€ 01 nr.013/491 t& dat&s 21.04.201 I, Kryetari i komunés s€ Vitisé propozon kété:

PROPOZIM VENDIM
Pér krijimin e kodeve té ri pér projektet me perticipim

Neni 1.
Me kété propozim — vendim Kryetari i komunes s& Vitisé i propozon Kuvendit t& komunés sé& Vitisé qé té

miraton vendimin pér krijimin e kodeve t& ri pér projektet me perticipim me qytetar sipas kritereve t&
percaktuara pér ndarjet t€ subvenconeve né thirrjen publike.

Neni 2.

Té¢ lejohet krijimi i kodit t& ri pér subvencionimi e projekteve t€ parapara nga DBPZHR. nga kategoria ¢
shpenzimeve subvenvione dhe transfere.

Nr | Emri i Projektit Shumat %e Shuma pér Shuma pér
totale té participimit t&€ | participim/komunitetit | participim/komuna
pérfituar | pérfituesve
nga
operatoret

1 | Furnizim me 11100 euro | 20% 2200 euro, 8900 euro

shperndarse té
plehurit artificial

2 | Furnizim me 20850 euro | 20% 5770 euro 15080 euro

grrebulja me
kardon

3 | Furnizim me 14850 25% 3712.5 euro 11137.5

koshere me bleté

Neni 3.

Pas miratimint t& kétij propozim vendimit nga Kuvendi Komunal munde t€ krijohet kodet e reja pér
projektet me participim.

Neni 4.
Pér zbatimin e kétij propozim-vendimi do t& kujdesen: Kryetari i Komunégs sé Vitisg, Drejtoria pér
Buxhet dhe Financa.

Neni 5.
Ky Propozim-Vendim hyngé né fuqi 15 dit€ pas regjistrimit né zyrén e protokolliti2
publikimit né gjuhét zyrtare né web fagen e Komunés. AE,QN B

APL-s& dhe

Drejtori: Kryetari i
NajmPira 7 Soko] Halx
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Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova ;QM.] Qmﬂ%ml \‘..MWWN! . Opstina Vitina

Republic of Kosovo

Iy

Municipality Viti/na

N&é bazé t& nenit 58, shkronja h) e Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare ¢ Kuvendit
t& Republikés sé Kosovés Nr.28/2008), nenit 6 paragrafi 1.3 t& Ligjit Nr.06/L-092 pér Dhénien né
Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés s& Paluajtshme té Komunés,nenit 7 paragrafi 2 i Rreguilore (QRK)
Nr.09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave té Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé
Paluajtshme t€ Komunés, neni 18 i Udhé&zimit Administrativ (MAPL) Nr.06/2018, pér standardet
minimale t& konsultimit publik né komuna, neni 13 i Udh&zimi Administrativ (MAPL) Nr.03/2020, pér
transparencé n& komuna, nenit 50.1, shkronja [) t& Statutit t& Komunés s& Vitisé Nr.01-013/491, t& datés
21.04.201 1, kryetari i Komunés s& Vitis€ paraget kété:

PROPOZIM VENDIM

Pér shpalijen né konsultim’ publik té draft Rreguilore pér Pércaktimin e Procedurave té Dhénies né
Shfrytézim mé pak se njé vit té Pronés sé Paluajtshme té Komunés,

Neni 1
Kryetari i Komunés, i propozon Kuvendit t&€ Komunés s€ Vitisg, qé t& shpall€ n& konsultim publik draft
Rregullore pér Pércaktimin e Procedurave t& Dhénies n& Shfrytézim mé& pak se njé vit t&¢ Pronés sé
Paluajtshme t& Komunés.

Neni 2
Propozimi né konsuitim pubiik i propozim t& draft Rregullore pér Pércaktimin e Procedurave t& Dhénies
né Shfrytézim mé pak se njé vit t& Pronés sé Paluajtshme t& Komunés, do t& jepet né konsultim publik nga
data 01.12.2022 deri me date 31.12.2022. Propozimet, sugjerimet pér plotésim ndryshim apo vérejtjet
eventuale paraqgiten ditén e mbajtjes sé debatit publik, gjithashtu n& formén t& shkruar munde t& paraqiten
gjate kohézgjatjes sé konsulitimit publik né zyrén Ligjore t& Komunés s& Vitisé ndértesa e Kryetarit zyra
nr. 1 si dhe né forme elektronike munde té dérgohen ne emalin adresén Haxhiuu@hotmail.com,
dokumenti gjendet n€ ueb fagen e komunés sé& Vitisg, kk.rks-gov.net/viti.

Neni 3
Debati publik do t& mbahet me datén: 10.01.2023 n& ora 10:00, né sallén e Kuvendit t& Komunés sé&
Vitisé. Té bashkangjitur me két& propozim vendim gjeni draft Rregullore pér Pércaktimin e Procedurave
t€ Dhé&nies né Shfrytézim mé pak se njé vit t& Pronés s¢ Paluajtshme té Komunés.

Neni 4
Té drejté pjesémarrje né konsuitim publik kané té& gjithé qytetarét e interesuar, organet dhe institucionet e
Komunés s& Vitisé.

Neni §
Qéllimi i ké&tij konsultimi publik &shté pé&r t& krijuar opinione pozitive pér draft Rreguiloren pér
Pércaktimin ¢ Procedurave té Dhénies né Shfrytézim mé pak se nj& vit t& Pronés s€ Paluajtshme té
Komunés.

Neni 6
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés s€ Vitisé.
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PROPOZIM RREGULLORE
PER PERCAKTIMIN E PROCEDURAVE TE DHENIES NE SHFRYTEZIM ME PAK SE NJE
VIT TE PRONES SE PALUAJTSHME TE KOMUNES

Nentor 2022
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pér Financat e Pushtetit Lokal,si dhe nenit 50 paragrafi | pika | t& Statutit t&¢ Komuné&s s€ Vitisé
nr. 01-013/491 té datés 21.04.2011, Kryetari i Komungs paraqget kéte:

sy PROPOZIM RREGULLORE
PER PERCAKTIMIN E PROCEDURAVE TE DHENIES NE SHFRYTEZIM ME PAK
SE NJE VIT TE PRONES SE PALUAJTSHME TE KOMUNES

L DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Me kété propozim Rregullore pércaktohen, kriteret kushtet dhe procedurat € dhénies né shfrytézim
t€ pronés sé€ paluajtshme t& komunés pér interes publik, pér peridhén mé pak se njé vit.
Neni 2
Fushéveprimi

Dispozitat e k&saj Rregulloreje zbatohen nga organet e komunés, personat fizik dhe juridik ng
territorin e Komunés sé Vitisé .
Neni 3
Pérkufizimet

Shprehjet e pérdorura né kété rregullore kan& kuptimin, si¢ &€sht€ pérkufizuar né€ Ligjin Nr.06/L-
092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés s& Paluajtshme t&€ Komunés.
Neni 4
Parimet e dhénies né shfrytézim t& pronés sé paluajtshme t&€ komunés

| .Dhénia né shfrytézim e pronés s€ paluajtshme t&€ komunés béhet duke u bazuar né kéto parime:
1.1. Parimi i ligjshmérisé - nénkupton se dhénia n& shfrytézim dhe kémbimi i pronés sé&
paluajtshme t& komunés duhet t& bazohen n& Kushtetuté, ligj dhe aktet e tjera nénligjore;

1.2. Parimi i efikasitetit - nénkupton se organet e komunés zhvillojng procedurén pér dhénien né
shfrytézim dhe k&mbimin e pronés sé paluajtshme t& komungs, sa mé shpejté dhe sa mé pak
shpenzime pér komunén dhe pér paiét, duke siguruar edhe qéllimin e dhénies s& pronés pér
pérmbushjen e interesit publik dhe zhvillimin ekonomik lokal;

1.3. Parimi i trajtimit té barabarté té paiéve - nénkupton se t€ gjitha palé&t n& procesin e dhénie
né shfrytézim dhe k&€mbimin e pronés sé paluajtshme t& komunés, trajtohen né ményré & barabartg,

duke shmangur ¢do diskriminim ndaj paléve dhe duke vepruar n€ ményré objektive dhe t&
paanshme ndaj té gjithéve;

1.4. Parimi i transparencés - nénkupton se organet ¢ komunés duhet t&€ veprojné me transparencé,
té respektojné dhe t& garantojn& té drejtat e paléve pé&r t’u informuar lidhur me procedurat, kushtet

dhe ecuriné e dhénies né shfrytézim dhe k&mbimin e pronés s€ paluajtshme t€ komunés;

1.5. Parimi i ruajtjes dhe rritjes sé vierés sé pronés publike t& komunés - nénkupton se
shfrytézuesi i prongés komunale &shté i detyruar q€ pronén ta shfryt€zoj n€ até ményrén qé ta ruaj
vierén e sa) dhe t& pérdoré té gjitha masat pé&rkatése pér rritien e késaj vlere;

1.6. Parimi i ruajtjes sé karakteristikave dhe vlerave unike té& pronés - n&nkupton se
shfrytézuesi i pronés komunale, duhet ta shfrytézoj pronén vetém sipas destinimit t& pronés duke
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Neni 5
Dhénia né shfrytézim e pronés sé paluajtshme té komunés pér mé pak se njé (1) vit

s *

I. Komunat mund t& japin né shfrytézim pronén e paluajtshme t&€ komunés pér me pak se njé (1)
vit.

2. Pronat e paluajtshme e komunés t& cilat mund t& jepet né shfryté€zim p&r mé pak se njé (1) vit,
jané:
2.1 Hapésirat publike, (parget, sheshet, bulevardet, panot rekiamuese);

2.2 Shtépité e kulturés, kinematég, teatrot dhe terenet rekreative-sportive;
2.3 Hapésirat publike para lokaleve;

2.4 Lokalet né pronési t& komunés;

2.5 Hapésirat publike rreth vend punishteve.

3. Kompensimi pér dhénien né shfrytézim t€ pronés s& paluajtshme t& komunés pér mé pak se njé
(1) vit pércaktohet me rregullore t€ komunés pér taksa komunale.

Neni 6
Kriteret pér dhénien né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés

Dhénia né shfrytézim e pronés sé paluajtshme t& komunés pér periudh&n me pak se njé (1) vit
jepet, duke u bazuar né kriteret vijuese:

1.1 T& jeté e regjistruar si proné e komungs né regjistrat kadastrale t& pronés;

1.2 T& jet€ e liré nga obligimet ndaj paléve té treta;

*5e

1.3 Té mos keté ndonj& kontest pronésor;
1.4 Té jeté né pajtueshméri me dokumentet e planifikimit hapésinor;
1.5 Té plotésoj kushtet dhe kriteret e pércaktuara mjedisore;
1.6 T& keté arsyeshmériné t& interesit publik;
1.7 Té ndikojé né rritjen e zhvillimit ekonomik n& komung;
1.8 T& ndikojé né rritjen e vierave e diversitetit arsimor, kulturore-sportiv e t& ngjajshme.

Neni 7
Procedurat e dh&nies né shfrytézim t& pronés sé paluajtshme té komunés pér periudhén mé
pak se njé (1) vit
i. Prona e paluajtshme e komunés jepet né shfrytézim pér peridhén mé pak se nj€ (1) vit pér
t& gjithe personat fizik dhe juridik t& cilét shprehin interesim pérmes njé kérkese zyrtare
me shkrim.
2. Kérkesa duhet t’i drejtohet organin kompetent, drejtorisé pérkatése:
2.1.  Pér dhénien né shfrytézim t& hapsirave publike, kérkesa i drejtohet drejtorisé sé
Urbanizmit;
2.2.  Pér dhénien né shfrytézim pér objektet kuitorore, rinore dhe sportive, kérkesa i
drejtohet drejtorisé pér kulturg, rini dhe sport ;
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2.4,  Pérdhénien né shfrytézim t€ hapsirave publike rreth vend punishteve, kérkesa i
drejtohet drejtorisé pér shérbimeve publike;
3. Prona ecila jepet n€ shfrytézim mbi bazén e kérkesés sé aplikuesit duhet t& shfrytézohet
vetém pér destinimin e kérkuar.
Neni 8
Kushtet pér aplikim

I. Personat fizik dhe juridik me rastin e aplikimit pér t&€ marré n& shfrytézim pronén e
paluajsthme t& komunés duhet t& bashkangjesin k&to dokumente:
1.1.  Formularin e plotésuar me t& dhénat e kérkuara nga drejtoria pérkatése;
1.2.  Kopja e letérjoftimit pér personat fizik ;
1.3.  Certifikata e regjistrimit t& biznesit pér personat juridik ;
1.4,  Historiati i bisnesit qé aplikon ;
1.5.  Veprimtaria q& do té zhvillojé;
1.6.  Projekti ideor;
1.7.  Vértetimi nga komunat p&r pérmbushjen e obligimeve t& tatimit n& proné dhe
taksave komunale;
2. Né rast se dokumentet té cilat kérkohen né apilikimin pér marrjen né shfrytézim té prongs
sé paluajtshme t& komunés nuk jané t& kompletuara, kérkesa refuzohet nga ana e
drejtorisé pérkatése .

Neni 9
Dhénia né shfrytézim e pronés sé paluajtshme té komunés pér Organizatat e shoqérisé
civile

1. Dhénia né shfrytézim e pronés sé komunés pér organizatat e shogérisé civile pér periudhén mé pak

i

3.

se nj€ (1) vit jepet me procedura t€ njé&jta si¢ &shté pércaktuar me kété rregullore.

Dhénia né shfrytézim e pronés sé paluajtshme t& komunés pér organizatat e shogérisé civile_jepet
nga njé (1) dité deri n€ dhjeté (10) dité t& cilat kané pér qéllim vshtrimin e veprimtarive né kuadér
t¢ kompetencave vetanake t& komunés, pér promovimin e vlerave kulturore, historike,
arkeologjike, sportive, rinore, arkitekturén historike, e t&€ ngjashme.

Organizatat e shoqérisé civile t& cilat kané pé&r qéllim ushtrimin e aktiviteteve t& cekura né&
paragrafin 2 t& kétij neni prona e paluajtshme iu jepet né shfrytézim vetém mbi bazén e kérkesés
dhe aprovimit nga drejtori i drejtorisé, duke pérjashtuar shqyrtimin e kérkesés nga ana e komisionit
vlersues.

Organizatat e shoqggrisé cilvile té cilat ushtrojné veprimtaring apo aktivitetet rehabilituese pér
personat me nevoja t&€ veganta, prona e paluajtshme e komunés mund t€ iu jepet né shfryt€zim pér
periudhén mé pak se njé (1) vit, vetém mbi bazén e kérkesés dhe aprovimit nga drejtori i drejtorisé,
duke pérjashtuar shqyrtimin e kérkesés nga ana e komisionit vlersues.

Neni 10

Formimi dhe pérbérja e komisionit

1. Kryetari i Komunés nxjerr vendim pér formimin e komisionit pér secilén drejtori e cila né
bazé t& késaj regulloreje ka kompetencé dhe autoritet t& jep né& shfrytézim pronén e
paluajtshme t& komunés.

2. Komisioni do t& keté pérbérje, prej tre (3) anétaréve, ku kryesues i komisionit do t& jeté
zyrtari nga drejtoria sé cilés i &shté drejtuar kérkesa pér marrjen né shfrytézim t€ proné s&

paluajishme t& komuné&s, ndérsa dy anétar mund t€ jen& nga drejtorité tjera t& fushave
profesionale.
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dhe pérputhshméri me arsyeshmériné e kérkesés.
Pas shqyrtimit té& kérkesés, komisioni duhet t€ b&jé raport pérfundimtar dhe t& rekomandojé
pér palén pérfituese
Mandati i komisionit do te jeté dy (2) vite .
Neni 11

E drejta e ankesés

1. Pala e pakénaqur kundér procesit t& viersimit t& kérkesés ka té drejté ankese né
komisionin e ankesave t€ komunés, né afat prej shtaté (7) ditésh nga dita e marrjes
s& vendimit.

2. Kryetari i Komunés nxjerr vendim p&r formimin e komisionit pér shqyrtimin e
ankesave ;

3. Pérbérja e komisionit do té jet& prej pes (5) anétar, ku njéri nga anétarét e
komisionit duhet t& jet€ jurist, ndérsa t& tjerét profesionist sipas drejtorive
pérkatése.

4, Vendimi i komisionit t& ankesave pér miratimin apo refuzimin e ankesés sé palés
gshté pérfundimtar né& procedurén administrative né komuné.

5. Komisioni p&r ankesa brenda afatit prej shtaté (7) ditésh nga dita e pranimit &
ankesé&s bén shqyrtimin e ankesés;

6. Palét e pakénaqura me vendimin e komisionit té ankesave brenda afatit ligjor prej
tridhjeté ditésh (30) nga dita e marrjes sé vendimit, mund t& inicojé kontest
administrativ ng gjykatén kompetente.

7. Mandati i komisionit per shqyrtimin e ankesave do te jete dy (2) vite.

Neni 12
Konflikti i interesit

1. Angtarét e Komisionit pérjashtohen nga procesi vendimmarrés nése ai ose ndonjé
anétar i afért i familjes ka interes personal ose material, lidhur me dhénien né
shfrytézim te pronés sé paluajtshme t& komunés.

2. Anétarét e Komisionit vlerésues pérjashtohen nga procesi vierésues nése ai ose ndonjé
anétar i afért i familjes ka interes personal ose material, lidhur me dhénien né
shfryt&zim té€ pronés sé paluajtshme t& komunés.

3. Anétarét e Komisionit p&r shqyrtimin e ankesave p&rjashtohen nga procesi i shqyrtimit
té ankesave nése ai ose ndonjé anétar i afért i familjes ka interes personal ose material,
lidhur me dhénien n& shfrytézim t& pronés sé paluajtshme t& komunés.

Neni 13

Nénshkrimi i kontratés

Bazuar n& rekomandimin e komisionit vlerésues dhe pas kalimit t& afatit t& ankesés,
Kryetari i Komunés nénshkruan kontratén me t& pérzgjedhurin, né t&€ cilén kontraté
pércaktohen té drejtat dhe obligimet e paléve kontraktuese.
E drejta e shfryt€zimit e pronés s& paluajtshme t& komunés mé pak se njé vit, nuk mund t&
bartet te personat e treté.
DISPOZITAT E VEQANTA
Neni 14
Mbikqyrja e kontratés

1. Drejtoria pérkatése b&n mbikqyrjen e realizimit t€ kontratés se a éshté duke e
shfrytézuar pala sipas kushteve té kontratés.

5
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3. Kryetari i Komunés pas shqyrtimit t& raportit pérfundimtar t& pérgaditur nga drejtoria
pérkatése dhe duke u bazuar né rekomandimin e dh&n€ do ta shképus kontratén né
ményré t€ njéanshme, duke ¢ njoftuar shtaté (7) dité para ndérprerjes s& kontratés palén
kontraktuese.

4, Komuna éshté e obliguar q& t€ publikojé listén e pronave té cilat i kané dhéné né
shfrytézim pér periudh&n mé pak se nj& (1) vit sipas dispozitave t& késaj rregulloreje.

5. Publikimi i listés s& pronave t& paluajtshme t€ komunés t€ dhéna né shfrytézim béhét
brénda shtaté (7) ditésh mga dita e nénshkrimit t& kontratés.

Neni 15

Mirémbajtja e pronés sé komunés

1. Tg gjithé shfrytézuesit e pronés komunale, jané t€ detyruar g€ ato t’i mirémbajné dhe t’i
shfrytézojné€ né ményrén e caktuar konform kontrtaés pér shfrytézim;
2. Personat fizik dhe juridik dhe té gjithé shfrytézuesit e pronés sé paluajtshme té komunés, jané

té detyruar t€ kujdesen p&r mbrojtjen e pronés sé paluajtshme, ashtu si¢ parashihet me kété
Rregullore.

III. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 16
Shfugizimi
Me hyrjen né& fuqi t& késaj Rregullore, shfugizohen Rregulioret me Nr. 01-013/1742 e datés
29.12.2015, dhe Nr. 02-013/372 e datés 31.03.2016, Rregulloret per vendosjen, nd&rtimin dhe
largimin e objekteve t€ perkoshme né& pronén publike dhe Vendimet e miratuara nga Kuvendi i
Komunés sé Vitisé te cilat bien ndesh me dispozitat e kesaj Rregullore.

Neni 17
Konflikti me ligjin

Né raste konflikti dhe mos pérputhje t& dispozitave t€ késaj Rregulloreje dhe n__mnow_:én té r_m_osw
dhe akteve tjera nénligjore, do t& aplikohen dispozitat e Ligjit dhe akteve tjera nénligjore qé& jané&
t¢ aplikueshme ne Republikén e Kosovés.

Neni 18
Zbatimi

Pér zbatimin e késaj rregullore do t& kujdeset Kryetari i Komunés dhe drejtorét e Drejtorive €
Komunés s€ Vitisg.

Neni 19
Hyrja ne fuqi
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ligjor nga MAPL dhe MEF.




